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[VYKIU AIDAI
RAŠO: S. GABALIAUSKAS

RAMYBĖ AUDROJE
ALFA SUŠINSKAS

“Garbė Dievui aukštybėse ir 
ramybė geros valios žmonėms 

žemėje”
Ateinanti pirmadienį, šie ne

mirštamos giesmės žodžiai 
skambės tūkstančiuose pasau
lio Bažnyčių. Milijonai tikin
čiųjų, Įvairiomis kalbomis, kar
tos tuos pagarbos žodžius.

Ypač jausmingai šiuos žo
džius tars tie, kuriuos šio pa
saulio našta sunkiai prislėgė. 
Tūkstančiai treVntinių, našlių 
ir našlaičių, kurie neteko savo 
maitintojų ar senatvės rams
čių, ieškos paguodos ir surami
nimo prie Kūdikėlio Jėzaus lop
šio. Ir nėra mažiausios abe
jonės, kad tie geros valios žmo
nės iš bažnyčių išeis dvasiniai 
sustiprėję ir atgavę jėgas toli
mesnei šios žemės kelionei. Bet 
bus pasaulyje ir tokių, kurie 
tos ramybės neturės, nes jiems 
trūksta geros valios ir nuolan
kumo teikti garbę pasaulio 
Kūrėjui.

Žmogaus puikybė yra jo 
didžiausias priešas

Šio paskutinio šimtmečio is
torija mums rodo, kad, juo 
greičiau žmonija tolo nuo Die
vo, tuo daugiau ji kentėjo. 
Daugelyje šalių atsirado dide
lės puikybės apakintų dikta
torių, kurie patys panorėjo- 
tapti “dievais” — žmonių pro
to ir sąžinės valdovais.

Juos pasekė milijonai nekri
tiškų jaunuolių, kurie tarėsi 
esą apgalėję senovės prietarus 
ir paniekinę savo tėvų tikėji
mą, nuėjo kurti naujo pasau
lio, pasaulio be Dievo.

Vokietijos naciams Dievą tu
rėjo atstoti jų vadas Hitleris, o 
Rusijos bolševikams — Stali
nas.

Išmaudęs pasaulį kraujo jū
roje vokiečių nacizmas susmu
ko kaip muilo burbulas. Ne
praeis penki metai toks pat li
kimas ištiks ir bolševizmą. Pa
klaidžiojusi, kuri laiką šunke
liais ir patyrusi daug vargo ir 
nelaimių žmonija vėl grįž prie 
tiesos šaltinio — Kristaus mok
slo, kuris tik vienas nuoširdžiai 
pritaikintas kasdieniniame gy
venime, gali apsaugoti žmonių 
giminę nuo baisios katastrofos. 
— savęs galutino sunaikinimo.

Ir krikščionys turės pakeisti 
savo gyvenimo būdą

Bedievybės purvyne ir savo 
brolių kraujuje išsimaudžiusi 
žmonija bus reikalinga stiprios 
krikščionių globos. Neišsemia
ma meile, kantrybe ir pasiau
kojimo dvasia apsišarvavę kri
kščionys turės prisiartinti prie 
to sunkiai sergančio ligonio — 
bedievybės ir-keršto dvasia per- 
siėmusios žmonijos dalies.

Nemanykite, kad mes šių die
nų krikščionys, tokie kokie da
bar esame, sugebėsime žmoniją 
iš tos baisios ligos išgydyti. To
li gražu ne. Mes turėsime pa
grindinai pakeisti savo gyve
nimo būdą ir šiek tiek tapti 
panašus į pirmųjų amžių krik

ščionis. Kada mūsų puikybę 
pakeisime nusižeminimo dory
be, besaikį turtų troškulį — jų 
nors daliniu išsižadėjimu, kada 
kiekviename žmoguje matysi
me brolį, tada mūsų krikščio
nių veikla gydys žmonijos žaiz
das, kaip stebuklingas balsa- 
mas.

Didžiausias ginklas mūsų 
rankose buvo ir pasiliks — mei
lė. Kol savo širdyje nesukur
sime meilės ugnelės, kuri su
šildytų žemės kelionėje pavar
gusį brolį — žmogų, tol visos 
mūsų pastangos atnaujinti pa
saulio veidą bus tuščios. Kol iš 
kiekvieno krikščionio namo, 
kiekvienos bažnyčios ir klebo
nijos nespinduliuos šventumas, 
meilė ir nuolankumas, kiekvie
nam protingam Dievo tvariniui 
— žmogui, tol mes krikščionys 
nepretenduokime į pasaulio 
gelbėtojus. Puikybės vėžio su
graužti, turto troškulio troški
nami ir nuo neapykantos savo 
broliui, perkreiptus veidus ne
šiodami, netinkame tai didelei 
misijai. 'įceiKia pirma mums 
patiems dar atsinaujinti, kad 
galėtumėm pradėti pasaulį at
naujinti.

Pradėkime šią savęs atnauji
nimo akciją tučtuojau — šių 
brangių visiems krikščionims 
Kalėdų švenčių proga.

Padidinkim savo duosnumą

Meilė be aukos, savęs nu- 
skriaudimo ar išsižadėjimo, ne
turi didelės vertės nei Dievo, 
nei žmonių akyse. Kad ir ka- 
žinkaip karštai melsimės baž
nyčioje ,bei vieną kitą gailes
čio ašarą išspausime, atsiminę 
savo artimųjų nelaimes, bet 
jeigu išėję iš bažnyčios gailė- 
sime dolerio kito geriems savo 
tautoms ar savo artimųjų šel
pimo tikslams, tai tą mūsų 
malda mažai vertės teturės 
Dievo akyse.

Gerai pasimelsk bažnyčioje ir 
išėjęs iš bažnyčios, vieton pa
lepinti kokiu nors skanėstu ar 
gėrimu savo kūną, dolerį kitą 
paaukok kokiam nors tremti
nių ar Lietuvos gelbėjimo fon
dui, tai tada pajusi pasitenki
nimą ir vidujinį džiaugsmą.

Jeigu savo vargstantiems ar
timiesiems paaukosi tik kelis 
atsidūsėjimus ir vieną kitą a- 
šarėlę, o savo pasilepinimui iš
leisi daugiau pinigų, negu tu 
privalai išleisti, tai tikriausiai 
ir tavo malda Dievui nepatiks. 
Savo maldas palydėkim gerais 
artimo ir nelaimingųjų šelpimo 
darbais, tada ir Dievas ir žmo
nės mus mylės.

TITIZMAS ITALIJOJ
Patikimais pranešimais Ita

lijos komunistuose populiarėja 
atskilėlis Tito. Jam simpatijų 
reiškiama pačiuose aukščiau
siuose komunistų vadų sluogs- 
niuose. Pranašaujamas net 
greitas Italijos komunistų par
tijos suskilimas.
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laikraščio leidėjai, redakcija

Krikščionių šalyse, didžiųjų metinių švenčių proga, yra 
timuosius, draugus ir net p ažįstamus.

Prisilaikydami šio grąžą us papročio norime ir mes, šio
ir bendradarbiai pasveikinti mielus “L. Ž.” skaitytojus su Šv. Kalėdomis ir palinkėti 
Tamstoms kiekvienam ir ki ekvienai tikrai linksmų ir ma lonių švenčių.

Nors mes su daugeliu mūsų laikraščio skaitytojų net asmeniškai nepažįstami, bet 
dvasioje, mintyse esame dr augai!

Mūsų laikraščio skaityt ojai, leidėjai ir redakcija suda ro tarsi vieną šeimą, kuriai 
vienas kito reikalai labai arti širdies.
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Tegul toji dvasine drau gystė niekad tarp musų nenu trūksta.

“Lietuvių Žinių” L e i d e j a i, R e d a k c i i 
ir s n a u st u vės štabas
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“ESAME DIDELIAME PAVOJOJE”
PREZIDENTAS TRUMANAS KALBĖJO TAUTAI. — DAUGIAU GINKLŲ, DAUGIAU VYRŲ, 
DAUGIAU SUVARŽYMŲ. —- “MES GINSIME JT PRINCIPUS”. — APGINKLUOS EUROPĄ.

JAV prezidentas H. S. Tru- 
manas gruodžio 15 d. vakare 
kalbėjo per radiją tautai. Jo 
kalba lietė dabartinę krizę ir 
Amerikos pasiruošimus atei
čiai.

Pastebėjęs, jog “mes esame 
dideliame trečiojo pasaulinio 
karo pavojuje”, jis pabrėžė, jog 
JAV didins savo karines pajė
gas ir įves dalinę kainų kont
rolę. Aiškiai ir nedviprasmiš
kai prezidentas pareiškė, jog 
“mūsų namai, mūsų tauta ir 
visi dalykai į kuriuos mes ti
kime yra grasomi sovietinio ko. 
munizmo”. Tačiau laisvosios 
tautos, dirbdamos kartu dar 
gali išvengti pasaulinio kon
flikto. Amerika, to siekdama, 

iš savo pusės (1). padidins savo 
karines pajėgas iki 3,500,000 
vyrų. (2). Vyriausybės stengsis 
įvesti dalinę kainų ir atlygini
mų kontrųlę, kad tuo būdu bū
tų išvengta infliacijos.

Kreipdamasis į Rusiją prezi
dentas pabrėžė, jog JAV visuo
met pasiruošusios deryboms, 
bet ne nuolaidoms ir perspėjo 
Kremlių, jog ji faiekados neves 
savo krašto į agresiją, bet tar
naus kaip “laisvės apgynimo 
arsenalas”. Toliau prezidentas 
pareiškė, jog tautos laukia di
delis darbas — aukštesni mo
kesčiai, ilgesnės darbo valan
dos, mažesnė civilinių gaminių 
produkcija, griežtesnė viso eko
nominio gyvenimo kontrole. 

paprotys sveikinti savo ar.
į
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Karinių reikmenų produkci
ja pakils net kelis kartus. Vie
nų metų būvyj bus pagaminta 
5 kartus daugiau lėktuvų negu 
ligšiol per tą patį laiką buvo 
pagaminta. Mašinų produkci
ja bus padidinta keturis kartus. 
Gynybos įrengimų produkcija 
bus pakelta 4 su puse karto.

Trumanas taip pat pabrėžė, 
jog netik Tolimieji Rytai yra 
karo išvakarėse, bet ir “Euro
pa bei kiti pasaulio kraštai yra 
dideliame komunistinės agre
sijos pavojuje”. Tačiau jie ne
bus palikti vieni.

Pastebėjęs, jog visuomenės 
laukia dideli pasikeitimai, pre
zidentas pasakė ir kodėl:

I
(Nukelta į 5 pusi.)

1. Kūčių dvasia

Tai būdavo tada, kada nau
jai atvykusieji ir jau nuo se
niau čia įsikūrusieji lietuviai 
dar tebegyveno Lietuvoj. Tai 
būdavo šventąjį Kūčių vakarą, 
kai namiškiai su savo artimai
siais, su savo mylimaisiais žmo
nėmis susėsdavo prie bendro 
Kūčių stalo paplotėlio (“plot- 
kos”) laužyti, geru, meiliu žo
džiu persikeisti. Tada vargas 
už lango, būdavo pamirštamas, 
'pyktis ir neapykanta pasi
traukdavo iš žmonių širdžių, ir 
visi gyvendavo viena dvasia, o 
ta dvasia būdavo krikščioniš
koji meilė.

Visoj mieloj, dažniausiai snie
gu nuklotoj, Lietuvoj tą šven
tąjį vakarą viskas nutildavo.

Ir žvėrys tą vakarą, pasakų 
žodžiais, pasidarydavę jaukūs, 
ramūs ir nepriešingi žmogui. 
Net vilkai tada nebestaugda- 
vę...

Ir kai vidurnakty per visą 
tyliąją, taikiąją Lietuvą baž
nyčių varpai sugausdavo, per- 
gkrosdami riiųt.į iya,siękįl.-ųnųir 
tolimiausius užkampio trobe
lių žiburėlius, tada keliai kele
liai nutvindavo žmonėmis, be- 

j UmuNių mišias 
padėkoti Viešpačiui už Didžią
ją Meilę — už Išganymo Aušrą; 
jie skubėdavo tolimiausiais ke
liais į savo kruvinomis ranko
mis pastatytas bažnyčias, kad 
Teisybės ir Meilės Viešpačiui 
išlietų savo vargą, savo skriau
das, savo sunkiąją dalią . . .

Tai būdavo Kūčių naktį, kai 
kiekvienas lietuvis gyveno savo 
tėvų žemėj, nuo amžių kančios 
ir laisvės kovos krauju aplai
stytoj.

Būdavo tylu, ramu, šventa, 
dieviška namuose ir lauke ... 
Paplotėlio dvasia tada gaubda
vo visą Kryžių Lietuvą.

2. Angelų giesmė bomboms 
sprogstant

Mūsų broliams lietuviams, 
nuo seniau čia begyvenantiems 
ir visą laiką ramia laisve besi
naudojantiems, nelengva su
prasti kalėdinę dvasią bom
boms ant galvų krentant...

O visi lietuviai tremtiniai yra 
išgyvenę Kūčių vakarą ir Kalė
das bomboms pragariškai 
sprogstant ir aplinkui mirštan
tiems dejuojant paskutiniu gy
vybės kvapu ir degančių miestų 
gaisrams arti ar toli šviečiant 
Tai buvo 1944 metais, kada lie
tuviai pabėgėliai leido pirmas 
Kūčias Vokietijos tremtyje. 
Lietuvoj tada buvo dar baisiau.. 
Tada Lietuvoj ir Vokietijos 
tremtyj nebuvo lietuvių Kūčių 
stalo, prie kurio nebūtų vei
duose riedėjusios gailios aša„- 
ros, o iš krūtinių nebūtų sklidę 
klaikūs atodūsiai.. . Tada tais 
1944 metais kalėdinė giesmė 
buvo virpančiais balsais gieda
ma, o daug kur iš skausmo 
plyšo lietuviui krūtinė, kad jis 
nebegali užgiedoti savosios ka
lėdines giesmės, nes jo lūpos

buvo priespaudos ar tremties 
surakintos, nes jam laisvė buvo 
atimta.

Ir ne vien lietuviams šitaip 
buvo. Daugeliui milionų krikš
čionių kalėdinę ramybę ir šven
tąjį džiaugsmą ardė sprogstan
čios priešo bombos. Ir dabar 
nėra dar atėjusi ramybė dau
geliui tautų. Vos nutilę karo 
ginklai, dar tebegaruoją kraujo 
tvaiku, vėl graso prabilti, vėl 
rengiasi naujam žygiui, kad vi
sai sunaikintų Kristaus žemėn 
atneštąją ramybę. . .

3. Ramybė audroje
Angelų himno žodžiai “Gar

bė Dievui aukštybėse ir ramybė 
žemėje geros valios žmonėms” 
yra labai gilūs ir prasmingi: 
jie nusako Kristaus Evangelijos 
dvasią ir kartu išreiškia net 
šėtono charakterį.

Šėtonas su savo draugais ne
turi geros valios. Šėtonas yra 
blogosios valios įsikūnijimas ir 
išraiška. Dėl to visi šėtono 
darbai ardo ramybę ir kelia ne
ramybę. Šėtono darbai yra 
ardomieji, naikinamieji darbai.

’* Rjškiausias ■ - ir* 
mūsų laikų šėtono atstovas čia, 
žemėje, yra komunizmas — 
bolševizmas. Jis yra žmogaus 
blogosios valios įsikūnijimus. 
Dėl to komunizmas viską suar
do ten, kur jis įsiviešpatauja 
(blogoji valia juk. tik ir teardo). 
Komunizmo valdomoj teritori
joj išnyksta ramybė, o su ja 
dingsta ir laimė.

Komunizmas savo pagrindi
niu kovos taikiniu laiko krikš
čionybę — Kristaus duodamą
ją ramybę.

Betgi čia komunizmas yra 
bejėgis, kaip kad bejėgis yra ir 
pats šėtonas prieš Kristų.

Komunizmas savyje įsikūni
jusiu šėtonu yra pavergęs mi- 
lionus žmonių ir daugeliui tau
tų yra atėmęs laisvę. Komu
nizmas milionams žmonių yra 
nuėmęs galvas ir milionams 
yra surakinęs rankas.

Tačiau šioj baisioj komunis
tinėj audroj tikinčiuose Jėzų 
Kristų nedingo evangelinė ra
mybė, nežuvo tikėjimas į Tei
sybės laimėjimą, nesunyko ti
kėjimas į Laisvės Aušrą pa
vergtiesiems.

Mes, lietuviai, ir šias Kalėdas 
švenčiame baisiajai komunisti
nei audrai tebesiautėjant, te- 
benaikinant mūsų kraštą ir 
mūsų brolius tautiečius.

Bet mes savyje turime Kū
dikėlio Jėzaus duotąją ramybę, 
kurios niekas iš mūsų negali 
išplėšti. Šią šventąją ramybę, 
kad ir kančios drabužiu ap
gaubtą, turi ir mūsų kenčian- 
tieji broliai Lietuvoj ir po pla
tųjį Sibirą vergų darbams iš- : 
mėtytieji mūsų tautiečiai.

O ši Kristaus ramybė yra 
meile ir tikėjimas amžinąja po
mirtine šviesa.

Belaužydami Kūčių paplotėlį, 
mes susijungiame su visa sa
vąja tauta, ir kalėdinė dvasia 
mums duoda vidaus ramybę 
mūsų teisingoje Laisves kovoje.
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VISŲ ŽMONIŲ IŠGANYTOJAS
Jau prabėgo 1950 metų, kaip Betliejaus skurdžiame tvar

telyje gimė Kūdikis, kuriam pirmieji dievišką garbę atidavė 
taipgi skurdžiai piemenėliai.

Savo gimimo aplinkybėmis ir savo veikimu, sulaukęs 30 
metų amžiaus, Jėzus Kristus persistatė pasauliui kaip visų 
žmonių Išganytojas, Gelbėtojas ir Užtarėjas. Net kabėdamas 
ant kryžiaus, Kalvarijos kalne, dar pasirūpino išgelbėti sielą 
teisingai kenčiančio latro, kuris su gyvu tikėjimu šaukėsi Jo 
pagelbos.

Jėzaus Kristaus gyvenimas, tai neapsakomos geradarybės 
ir mielaširdystės veiksmų vainikas. x

Kad tos dieviškosios geradarybės ir tie dvasiniai lobiai 
(turtai) niekad neišsisemtų, Jėzus Kristus Įsteigė savo Baž
nyčią, kurios tikslas. Švč. Sakramentų pavidale, tuos dvasi, 
nius turtus nuolat teikti žmonėms.

Jėzus Kristus paliko mums tokią religiją, kuri apima visą 
žmogų, su kūnu ir siela, nuo lopčįo ligi karsto. Ji yra ryšys, kurs 
sujungia žmogų su Dievu, žemę su dangumi, laiką su amžinybe.

Todėl mes krikščionys, visa tai, kas Dievo pareikšta, per 
Jo Sūnų Jėzų Kristų, turime laikyti tikrąja tiesa.

Jėzus Kristus gi, kreipdamasis i apaštalų vyresnįjį Šv. 
Petrą pasakė: ‘‘Petrai, tu esi Uola ir aš ant tos Uuolos pastatysiu 
savąją Bažnyčią, kurios jokios pragaro galybės nepergalės”.

Toliau, savo paskutinėje vakarienėje, Jėzus Kristus ėmė 
duoną, laužė, laimino ir davė apaštalams sakydamas: “Štai 
yra-mano Kūnas ir štai yra mano Kraujas,” kuriuo liepė stip
rintis visiems žmonėms, jei nori laimėti amžinąjį gyvenimą 
Kas neigiu bent vieną iš Kristaus ar Jo Įsteigtos Bažnyčios 
paskelbtą tiesą, tas negali tapti Dangaus Paveldėtoju.

Mes gyvename tokiais laikais, kada daugybė žmonių atsi
meta nuo Kristaus, nebenori tiesos, jos neieško ir išgirdę apie 
ją kalbant, klausia su Pilotu: “Kas yra tiesa?” Daugelis mūsų 
laikų žmonių stato savo valią aukščiau už bet kurią kitą valią 
ir pačiam Sutvėrėjui drįsta sakyti: “Netarnausiu”.

Mums lietuviams, kurie per 700 metų buvome ištikimi 
Kristaus mokslui, negali būti pavyzdžiu tie užsispyrėliai Dievo 
niekintojai ir priešginos. Kristų pažinusiam ir Jo begalinę 
mielaširdystę patyrusiam lietuviui Kristus yra ir turi likti: 
via. veritas et vita — kelias, tiesa, ir gyvenimas.

KALĖDOS - DIDŽIOJI METINĖ 
ŠVENTĖ

Kalėdas arba Jėzaus Kristaus gimimo šventę, švenčia di
desnioji pusė žmonijos. Kiekviename žemės rutulio kampelyje, 
kurį šiandieną, daugiau ar mažiau, yra palietusi krikščioniškoji 
kultūra, Kalėdų šventės yra pati didžioji metinė šventė. Net 
netikintieji ir kartais atviri Kristaus mokslo priešai pasiduoda 
tikinčiųjų nuotaikai ir kartu su visais švenčia Kristaus už
gimimo atminimą.

Pasaulio Išganytojas gi visiems geros valios žmonėms yra 
pažadėjęs ramybę šioje žemėje ir laimę po mirčiai. Todėl visi, 
kurie tik nori tikros ramybės šioje žemėje ir išganymo po mir
čiai, turi savo veiksmus suderinti su Kristaus mokslo nuosta
tais. Pagaliau kokie sunkūs rūpesčiai mus beslėgtų gyve
nime, surasime savo sielai ramybę, jeigu tik savo likimą pa
vėsime Dievo valiai.

Koks gilus ir įspūdingas buvo mūsų tėvų tikėjimas, kuomet 
jie kiekvienoje savo gyvenimo nelaimės valandoje, savo skaus
mus ir vargus pavesdavo Dievo valiai, sakydami: “tegul būna 
Jo šventa valia”. Panašiai dabar turėtumėm ir mes pasielgti 
kuomet mūsų ir mūsų artimųjų gyvenimas yra išstatytas be
galo dideliems gresiančio karo pavojams. Kurių sūnūs ar 
vyrai jau yra Korėjos kovų laukuose, paveskite juos Betliejaus 
Kūdikėlio globai, tegul Jis su savo angelų pulkais, saugo mūsų 
mylimuosius nuo mirties pavojaus bei sunkių sužeidimų.

Jėzus Kristus gimė varge ir vargšai žmonės buvo Jo pir
mieji mokiniai, kuriems Jis tarnavo ir net kojas plovė. Kas no
ri sekti savo Išganytoją turi suprasti vargšus ir dėl jų pasiaukoti.

Ar begali būti didesnių vargšų, kaip tie, kurie kalėjimuose, 
koncentracijos stovyklose arba ištrėmime šala ir kenčia perse
kiojimus, pažeminimus bei bado kančias.

Šioje brangioje laisvės šalyje, mūsų broliai lietuviai trū
kumų nejaučią ir jų švenčių stalas, bent dar šįmet, bus ap
krautas visokiausiais valgiais ir mums priderėtų atminti tuos 
vargstančius savo brolius, kurie tikriausiai neturės geresnio 
kąsnelio, visiems krikščionims brangioje Kalėdų dienoje. Todėl 
besirengdami Kalėdų šventėms atitraukime dolerį kitą, nuo 
savo Kalėdų stalo ir nusiųskime auką BALFui, kuris rūpinasi 
visų vargstančiųjų lietuvių tremtinių šelpimu.
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SAVAITĖS POLITINIU ĮVYKIU SŪKURY
KODĖL JAV ŠTABAS SUTIKO LEISTI McARTHURUI PULTI. — GEN. BRADLEY VIETON 
GEN. McARTHUR? — ATSARGIAU SU SKAIČIAIS. — GRIEŽTAI SAUGO PAKRANTES. — 

JUGOSLAVIJA RUOŠIASI. — I RANAS KRYPSTA Į KAIRĘ.

Daug kas stebisi kodėl vy
riausias JAV kariuomenės šta
bas davė gen. McArthurui lei
dimą taip nelaimingai ofenzy
vai. Paprastai gerai informuo
tas “Newsweek” į tai atsako: 
(1). pats gen. McArthuras bu
vo perimtas paskutiniųjų lai
mėjimų dvasia. (2). Jis daug 
įtakos turi aukščiausiose vals
tybinėse įstaigose. (3). Tradi
cija, duoti daug laisvės kovos 
vadui. (4). Jo amžiaus vyres
niškumas už kitus vadus Va
šingtone.

* S: S

Vienintelis išsigelbėjimas iš 
dabartinės padėties Tolimuo
siuos Rytuos yra pakeitimas 
McArthuro. Vašingtone jau 
planuojama McArthurą paskir
ti jungtinių štabų viršininku, o 
gen. Bradley, dabartinį virši
ninką, pasiųsti į Tokijo.

#

Visuos laikraščiuos pilna ži
nių apie milijoną kinų karių. 
Tačiau fronte jų tekovoja tik 
apie 250.000 — 300.000. Apie 
200.000 karių stovi prie Korė
jos pasienio. Tačiau likusis

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

L ŠIMKUS VĖL PUOLA BOLŠEVIKINIUS KRITIKUS
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(176) Nr. rašytojas J. Šimkus, 
pykdydamas Maskvos direkty
vas, perkrato daugelio lietuvių' 
rašytojų darbus ir visus juos 
užpuola smarkiais žodžiais. 
Ypatingai šia proga daug ten
ka “tarybinei kritikai”, kurie, 
Šimkaus žodžiais esą žymia da
limi nukrypę nuo stalininės li
nijos, kaip ją yra nurodęs TSRS 
rašytojų sąjungos gen. sekreto
rius drg. A. Fadiejevas, susi
šaukęs į Maskvą visų tarybi
nių tautdi rašytojų atstovus. 
Tame suvažiavime dalyvavo ir 
J. Šimkus su K. Korsaku bei

thkitosi mmumnw
° Lietuvių diena buvo suor

ganizuota Chicagoje. Science 
and Industry muziejus pasky
rė lietuviams vieną dieną, ku
rios metu net keletą kartų buvo 
duota lietuviška programa, 
choro dainos, tautiniai šokiai, 
Kalėdii papročiai.

0 Lapkričio menesį Į BALFo 
sandėlį drabužių tremtiniams 
Vokietijoj pasiųsta sekančiai: iš 
Connecticut valst. lietuvnj ko
lonijų 124 svarai, iš Floridos
— 69 sv., iš Mass. — 71 sv., iš 
New Jersey — 26 sv., iš Maine
— 33 sv., iš Ohio — 595 sv. ir 
iš Pa. — 136 sv.

0 Š. m. gruodžio mėn. 1 d. 
staiga mirė Kauno kapitulos 
prelatas, ilgametis Kauno Ku
nigų Seminarijos rektorius ir 
Teologijos — Filosofijos Fakul
teto profesorius, paskutiniu 
laiku buvęs Austrijos Lietuvių 
Tarybos Pirmininkas Pranciš
kus Penkauskas.

° Vysk. Vincentas Brizgys ir 
toliau tebegyvena Vokietijoje. 
Įvairiomis progomis lanko tre
mtinių stovyklas ir jiems pade
da.

0 Dr. Z. Ivinskis daug dirba 
Vatikano archyve, pirmas įei

skaičius yra išmėtytas ligi pat 
Šanchajaus. “Newsweek” to
dėl sako, jog priskaičius avia
ciją, transporto kąrius, karinę 
policiją ir gen. McArthuro ar
miją sudaro pusė milijono ka
rių. Tad kinų persvara nėra 
dešimteriopa ,o tik dviguba.

JAV dabar dar labiau sustip
rino savo pakrančių sargybas. 
Joms duotas įsakymas šauti 
kiekvieną laivą ir lėktuvą, ku
ris neatsako į radijo praneši
mus, nepasako savo vardo ir t.,t.

❖ ❖ ❖

Kitais metais JAV pradės 
statyti naują lėktuvnešį, kurio 
tonažas bus didesnis negu 45, 
000 tonų. Jis bus skirtas sun
kiesiems spraųsminiams (jet) 
kovos lėktuvams, kurie galės 
numesti atominę bombą 1,500 
mylių nuo laivo įr vėl į jį grįžti.

Debatais apie atominės bom
bos naudojimą ypatingai do
misi sovietų atstovas J. Mali
kas. Mat. jis Hirošimos bom
bardavimo metu buvo sov. am
basadorius Tokį joj. Jo teigimu

V. Valsiūnienė. Deja, kaip pri
sipažįsta J. Šimkus, lietuviš
kieji bolševikeliai turėję rrudo- 
nuoti ’ prieš ruselius, ku le su 
bolševikine kritika daug toliau 
nuėję. Esą todėl “drg. Fadie- 
javo pranešime kritikos padėtis 
Tarybų Lietuvoje buvo paliesta 
toli gražu ne teigiama prasme”.

Nepasisekę subolševikinimai
Eilė lietuvių rašytojų ir kri

tikų bandę subolševikinti kai 
kuriuos “buržuazinius” rašyto
jus. Taip kritikas B. Pranskus 
ėmęs nagrinėti V. Kudirką ir 
mėginti perdirbti ant bolševi- 

na ir dirba iki archyvas užda
romas. Jau turi apie 14,000 
svarbių dokumentų nuotrau
kas (mikrofilmose). Abudu su 
DY K. Matulaičiu planuoja or
ganizuoti spausdinimą istori
nių dokumentų ir studijų iš 
Lietuvos praeities.

0 Vatikano Radijo biuletenis, 
kurio žinios skelbiamos 25 įvai
riom kalbom, prieš keletą diemi 
pakartojo trumpą skelbimą a- 
pie Katalikų Bažnyčios padėtį 
Lietuvoje. Skelbime suminima, 
kad iš 12 Lietuvos vyskupų 4 
yra ištremti į Rusiją, 3 mirę 
karo metų, vienas žuvęs be pėd
sakų ir 4 gyvena tremtyje Va
karuose. Visos keturios seniau 
buvusios kunigų seminarijos 
yra uždarytos. Iš 1646 buvu
sių kunigų šiuo laiku pasilikę 
tik apie 400, kurių veikimas 
yra visiškai suvaržytas.

° “Tėviškės Žiburiai”, lietu
vių katalikų savaitraštis To
ronte, savo skaitytojams pa
skelbė, kad gruodžio 14 dieną 
numeris išeis jau iš nuosavos 
spaustuvės. Taip pat baigia
mas spausdinti prenumerato
riams priedas — kišeninis ka- 
lendorėlis.

jis Hirošimą apžiūrėjęs po dvie
jų dienų nuo bombardavimo. 
Tą pačią dieną Rusija paskelbė 
Japonijai karą.

Jugoslavai į Bulgarijos pa
sienį pasiuntė pačius geriau
sius savo veteranų dalinius ir 
Tito asmeninės gvardijos bū
rius. Jugoslavams tai pripras
ta, bet gerai informuoti šalti
niai praneša, jog Bulgarija tu
ri geriausią armiją iš visų sa
telitų ir Tito jaučia, jog jie 
bandys šią žiemą išbandyti ju
goslavų jėgas. Amerikiečių sla
ptųjų agentų pranešimais Tito 
nujautimas gali pilnai pasi
tvirtinti.

Kai kurie ženklai rodo, jog 
Iranas iš tikrųjų pradeda kryp
ti sovietų pusėn. Vyriausybė 
iš kalėjimų paleidinėja jau 22 
mėn. laikytus komunistinių or
ganizacijų vadus, o vyriausybė 
davė JAV suprasti, jog ji nori 
laikytis “neutraliai”. Teigia
ma, jog įtakingus iraniečius 
paveikė skaudus pralaimėjimas 
Korėjoj. (ak) 

kinio kurpalio. Deja, Kudirkos 
pasirodyta nemažiau kieto, 
kaip ir caro laikais: B. Prans- 
kaus darbas nuėj,ęs niekais. 
Mums tai perdaug jau aišku: 
išmesk iš Kudirkos raštų jo 
neigiamą nusistatymą masko
lių atžvilgiu, kas gi beliks?... Po 
to eilė rašytojų šokę padėti 
Pranskui. Deja, ir tie nieke 
nepadarę. Šimkus čia nurodo, 
kad visa tai įvykę dėlto, kad 
rašytojai vis dar neišmokę “po- 
litgramatos”. Nepavykę subol
ševikinti ir kiek dėkingesn: 
Binkį. Šį darbą dirbęs Veng- 
rys, redagavę J .Šimkus, T. 
Tilvytis, A. Žukauskas. Re
dakcijos kolektyve dalyvavęs 
net pats LTSR ■rašytojų “kara
liukas” J. Šimkus. Nežiūrint: 
to, čia pasireiškusi žalinga buv. 
leidyklos vyr. redaktoriaus 
Drazdausko įtaka, kuris, kaip 
jau žinome, pereitais metais 
buvo iškeiktas drauge su A. 
Miškiniu, nušalintas ir gal būt 
sušaudytas. Toliau J. Šimkus 
prisipažįsta: “Mums dar ne
pavyko atsistoti ant kojų taip, 
kad teisingai išspręstumėm to
kius svarbius klausimus, kaip 
Valančiaus kūryba, išsivaduo
jamojo nacionalinio sąjūdžio 
pradžios literatūra, Vaičaičio, 
Vaižganto, Kudirkos ir eilės ki
tų praeities rašytojų literatū
rinis palikimas.

Trūksta bolševikiškų kritikų

Šia proga Šimkus puola Ven
clovą, Mikutaiti, Vengrį, My
kolaitį — Putiną, Joraitį ir ki
tus, “kurie pasireiškė kritikos 
darbais, bet pastaruoju laiku 
vengia įsijungti į kritikos tal
ką”. Menkai prie kritikos pri
sidėjusi spauda ir Lietuvių Li
teratūros Institutas. Rašytojų 
kūryba svarstoma tik tada, kai 
priartėjus kurio nors rašytojo 
jubiliejus. Viskas daroma pa
skubomis ir nevykusiai.

■ Toliau J. Šimkus prisipažįs
ta, kad mūsų kritikai nesuge
bėję subolševikinti mirusių ra.

(Nukelta į 4 pusi.)

AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

KĄ KALBA SKAIČIAI?
LIETUVIŠKAS SĄŽINES KRATANT

Kovojimas dėl Lietuvos Ne
priklausomybės, lietuvių kal
bos; lietuviškosios kultūros 
puoselėjimas, lietuvybės išlai
kymas, rėmimas ekonomiškai 
sunkiai besiverčiančių savo 
tautiečių yra šventa visų lie
tuvių pareiga. Nesvarbu, kur 
jie begyventų — Australijoj. 
Amerikoj ar Čilėj; nesvarbu, 
kada jie būtų į Ameriką atvykę 
— prieš 30 metų ar tik pernai 
Pareiga lieka pareiga, nors jos 
neatliekantieji į kalėjimą ne
kišami. Ir tie lengvaširdžiai 
kurie jos neatlieka turbūt ne
jaučia, jog neatlikdami save 
pareigų jie žudo visą tautą. Ta: 
labai panašu į baisųjį genoci
dą, tik čia niekas nežudomą, 
bet žudomasi. Tą puikiai pa
vaizduoja skaičiai, kurie jaut-t 
rios sąžinės nuoširdų lietuvį 
negali nejaudinti. Jie tai mūsų 
pačių sąžinė, tik dar labiau by. 
lojanti apie mūsų dvasinį su- 
elgetėjimą. Ta pačia proga no
riu padaryti pastabą, jog že. 
miau skaičiuodamas turėsit 
galvoj vadinamuosius naujuo
sius ateivius — tremtinius, ku. 
rie gyvenę laisvoj Lietuvoj 
naudojosi jos suteiktais pato, 
gurnais. Savaime aišku jie dau
giau dėl jos turi ir kovoti. Paga
liau jie daugiau apie lietuviš. 
kuosius reikalus ir šneka. Todė 
šį kartą tebūna jiems užpilt? 
truputį karštų žarijų už api. 
kaklės.

Trumpas ir drūtas pavyzdy: 
—• kaip remiama lietuvišk? 
spauda. (Jos svarba kovoje už 
visa tai kas lietuviška yra ne. 
ginčijama). Laikraščiuose mir. 
ga 25,000 skaičius. Tiek met 
Amerikoj turime tremtinių. Ša
lia kitas skaičius—500. Tik vie. 
nintėlis vaikų laikraštėlis “Eg. 
lutė” turi prenumeratorių 
Skaičiai, žinoma, didžiai skir
tingi. Tačiau džiaugtis dėl j v 
ar verkt? . Paskaičiuokime — 
pamatysime. Visokias “rotun
das” sumušus, (atmetus vien, 
gungius, sunkiai besiverčian. 
čias šeimas ir t.t.), mes vistiel 
turėsime sutikti, jog 1,500 vai
kų gali gauti “Eglutę”. Iš kitos 
pusės reikia žinoti, jog dabar, 
tiniai 500 “Eglutės” skaitytojų 
yra nevien vaikai, nevien žmo
nės gyveną Amerikoj ir ne vien 
tremtiniai. Tuo būdu tremti

į SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI j 
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° Sausio ir vasario mėnesiams naujokų kvotos padidintos 
iki 80,000 vyrų. Pirmiau buvo tik po 40,000 vyrų.

0 Iš Korėjos fronto pranešama, jog visų kovojančių įvai
rių valstybių dalinių geriausi kariai yra turkai, kurie nebijo 
ir su durtuvais kinus pabadyti.

° Lapkričio 15 d. Paryžiuje prasidėjo labai panaši i V. 
Kravčenkos byla, kurią tam naciam laikraščiui (“Les LettresV
Frainces.es”) iškėlė žurnalistas David Rousset už apšmeižimą. 
Byla susidomėjimas Paryžiuje yra nepaprastai didelis.

0 Turkų parlamente opozicija stipriai puolė vyriausybę 
reikalaudama atšaukti iš Korėjos turkų karius. Tačiau par
lamentas didelę balsų dauguma opozicijos reikalavimus atmetė.

0 Šiaurės Korėjos diktatorius Kim-Il Sung išleido savo ir 
kinų kariuomenėms atsišaukimą, kuriame amerikiečiams pa. 
skelbia kerštą ir grasina mirtimi visiems JT kariams, kurie 
priešinsis kinų kariuomenės žygiavimui.

0 Atlanto pakto valstybių užsienių reikalų ministrai atei
nanti pirmadienį susirenka poįsėdin Briuselyje, Belgijoje, Vo
kietijos Įjungimo į Atlanto armiją planą patvirtiūti. Posėdy 
dalyvaus ir D. Acheson, E. Bevin bei R. Schuman.

° Komunistų kalėjime, kaip praneša Vatikanas, buvo nu
kankinti ir mirė čekų vyskupas Buzakla ir prel. Vit. Taiovsky.

° Šventieji Metai bus uždaryti Kūčių dieną, o savo Kalėdų 
kalbą pasauliui Pijus XTI pasakys gruodžio 23 d.

° Sovietų šnipas Harry Gold nuteistas kalėti 30 metų. Jis 
prisipažino teismui, kad. gaudavęs informaciją® iš britų moks- 

1 liniuko Klaus Fuchs, o vėliau jas atiduodavęs sovietų agentams.

nių vaikų gaunančių “Eglutę” 
prenumetratos keliu yra ne
daugiau 300, (turiu galvoj 
Amerikoj gyvenančius). Kur 
gi kiti 1,200 vaikų? Ar jiems 
“Eglutės” nereikia? Štai skai
čiai, kurie baugina kiekvieną 
taurų lietuvį. Tie skaičiai būtų 
dar didesni, jei būtų sudaryta 
tiksli statistika.

Kaip su “Aidais”? Jie nea
bejotinai geriausias šiuo metu 
mūsų kultūros žurnalas. Jie 
neišsiverčia be aukų. Savaime 
aišku apie tobulėjimą nė kal
bos negali būti. Kodėl taip yra 
nė klausti, nereikia — per maža 
skaitytojų. Vidutiniškai imant 
25,000 tremtinių sudaro apie 
4000 šeimų (dideles šeimas at
stoja viengungiai). Tačiau nė 
pusė tų šeimų neskaito “Aidų”! 
Tuo būdu pusė visų mūsų trem
tinių kultūros žurnalo nerei
kalingi. Pridėdami dar, jog di
desnė pusė tremtinių yra in- 
teligentinių sluogsnių žmonės, 
galėsime padaryti tik tokią iš
vadą, kuri savo fizine forma 
būtų panaši į lietuvybės karstą.

Gal aktyviau reiškiamasi sa
vo tautiečių šalpos darbe? Ir 
čia trumpas ir griežtas — ne! 
Šių eilučių autoriui tenka per
skaityti visus BALFo biulete
nius, kuriuose taip gražiai su
rašytas kiekvieno lietuvio au
kotojo doleris. Deja, pagal'tą 
biuletenį toli gražu ne visos 
tremtinių šeimos paaukojo B A 
LFui vieną dolerį per metus, 
jau nekalbant ir negalvojant 
apie vieno dolerio auką nuo 
kiekvienos galvos. Tuo tarpu 
kiekviena šeima per metus turi 
mažių mažiausiai 1000 dol. pa
jamų. Tuo būdu 1 dol. sudaro 
tik dešimtąją dalį procento. 
Tačiau ir tokios mikroskopinės 
sumelės mes pagailime, nors 
patys ant savo kailio patyrėme 
ir badą, ir šaltį, ir skurdą.

Ką daryti, ko griebtis — te
galvoja didesni protai. Mūsų 
išvada griežta ir paprasta: lie
tuvis, neskaitąs lietuviškų laik
raščių, neauklėjąs savo vaikų 
lietuviškoje dvasioje, neremiąs 
vargstančių savo tautiečių yra 
tik buvęs lietuvis, tautos išga
ma ir jos žudytojas. Su juo 
tauriems lietuviams nepakeliui. 
Jis mums daugiau ne brolis.

A. Erdvilas
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J. ŠIMKUS VĖL PUOLA
(Atkelta iš 2 pusi.) 

šytojų kūriniu ir tai esanŲ jų 
didelė gėda.
Nežino ką daryti su buvusiais 

“buržuaziniais” rašytojais

Negeriau esą ir su gyvaisiais 
rašytojais, kurie iki bolševikų 
okupacijos nieko nerašė. Taip 
dabar jau bolševikams beveik 
pakankamai prisitaikę ir į jų 
dūdą pučia V. Mykolaitis — 
Putinas, J. Grušas, I. Paukšte
lis, P. Vaičiūnas, K. Inčiūra,- 
St. Anglickis praeityje pasireiš
kę vis dėlto “toli gražu ne re
voliucinės literatūros krypti
mi”... Jaunimui kyla klausi
mas: rašytojas tai tarybinis o 
kokie jo kūriniai, kaip jis pats 
dabar vertina tuos savo pra
eities veikalus? Kaip su jais 
pasielgti, neišmano ir pats 
Šimkus.
Vargas su tremtinių rašytojų 

kūryba

'Šimkui ir visiems bolševikų 
vadams labai nemalonūs lietu
viai tremtiniai rašytojai. Ir šia
me rašinyje Šimkus paskiria 
jiems daug karčių žodžių. Štai 
keli posmeliai:

“Visi žinome, kad buržuazi
nės Lietuvos laikais reakcinga
sis klerikalizmas, nacionaliz
mas ir kosmopolitizmas būjote 
bujojo. Lankstymasis prieš-su
puvusius buržuazinius Vakarus 
buvo oficialaus “patriotizpro” 
mada. Tiesa, daug tų batiai- 
žių, garbinusių buržuazinius 
Vakarus, pabėgo nuo savo tau
tos pas tuos, kurių batus jau 
Lietuvoje būdami laižė. Bet jų 
"darbeliai ir visokios “teorijėlės” 
liko ne tik knygose, žurnalų 
komplektuose, bet bloginusia ■— 
žmonių sąmonėse” (mūsų pa
braukta. ELTA).

Toliau J. Šimkus giriasi, kad 
komunistų partija čia daug 
padariusi, likviduodama tokių 
rašytojų likučius, kurie dar ne
spėjo pasprukti užsienin: 
“Daug šitos rūšies usnių išra
vėjo partinė kritika ir daug 
nušlavė naujo, socialistinio gy
venimo statyba. Bet, žinoma,

Tikrumoje dauguma vyrų 
mėgsta moteris, bet aš nežinau 
nei vieno, kuris būtų drįsęs 
pasisakyti aiškiai spaudoje — 
kodėl?

Vyras, gyvenime nebandęs 
surišti draugystės bent su puse 
tuzino moterų, o turėjęs. tik 
motiną, atsitiktinai seserį, my
limąją žmoną, ta pačia spalva 
nudažo visas kitas. Didesnia- •J 
me būryje moterų jis arba la
bai moteriškas, arba “ponių 
garbintojas”. Tai priklauso 
nuo jo amžiaus. Toks vyras nė
ra labai mėgiamas. Atsižvel
giant į bendras taisykles, vy
riškis turi gerbti visas moteris, 
didesnėje grupėje, pats stovė
damas nuošaliai. Mes - esame 
verčiami spręsti iš skurdaus 
mažyčio pavyzdžio ar nugirdi- 
mo. Nenuostabu, kad mes lai
komės nudėvėtos frazės “žema 
moteris” ir niekiname tas, ku
rių, mums atrodo, negalime 
mylėti. Gal būt, tas negali 
būt pakeičiama. Bet aš ap
gailiu tai. Dauguma vyrų pri
sipažįsta bent privačiai “Žinor 
ma, kad man patinka moterys, 
o iš jų visų viena labiausiai”.

Aš myliu moteris: visas tas, 
kurios neišeina iš kelio —į ten, 
kame aš jų nemėgčiau. O tokių 
randu nedaug. Kodėl jas mėg

praeities palikimo drumzlės dar 
..ebeniurkso tam tikros visuo
menės dalies sąmonėje”.

“Trečias Frontas” 
nebe nuodėmės

Drg. Šimkus įsismaginęs ima 
Kritikuoti netgi tuos rašytojus, 
Kurie Nepr. Lietuvos laikau 
pūtę į maskolišką dūdą paga. 
jolševikų partijos tonus. Kai 
Kurie jų jau tada nukrypę nuc 
Komunistų partijos linijos, 
čpač įtūžęs Šimkus ant šiaip 
jau bolševikams artimesnio 
‘Trečiojo Fronto”:

“Trečiojo Fronto” rašytojų 
kolektyvo tarpe kai kurie na
riai, vadovaujami komunistų 
partijos, semdami įkvėpimą iš 
darbo liaudies kovų su reakci
ja, anuo metu pasiekė vertingų 
literatūrinių laimėjimų. Bei 
negalima nepripažinti, kad ta
me rašytojų kolektyve nedary
ta klaidų. Juk kolektyvo narių 
tarpe atsirado net išgamų ir 
judošių. Mūsų kritika turėtų 
įvertinti ir šio kolektyvo lite
ratūrinį palikimą”.

Naujos plunksnos — sena 
dvasia

Iškoneveikęs gyvus bei mi
rusius kritikus su rašytojais, 
drg.' Šimkus kiek ilgėliau su
stoja prie tarybinių rašytojų 
bejėgiškumo. Esą nemaža jų 
dalis nieko daugiau neįstengia, 
kaip tik perdirbinėti ant bol
ševikiško kurpalio savo N. Lie
tuvos laikais parašytus kūri
nius. Ypač čia daug karčių 
žodžių tenka J. Marcinkevičiui:

“Jau minėjome J. Marcinke
vičiaus romaną “Nemunas pa
tvino”. Ką autorius su juo pa
darė? Paėmė praeityje para
šytą beidėjinį, kriminalinį vei
kalą ir lengva ranka ėmė jį 
“perdirbinėti”. Rezultate išėjo 
knyga, kuri suprofanavo, su
klastojo eilę lietuvių liaudies 
revoliucinės kovos momentų 
(jeigu nekalbėti daugiau), o 
mūsų kritikai tokį “kūrinį” su
tiko kaip teigiamą reiškinį. Be 
partijos CK kritikos mes ne
sugebėjome tų klaidų pama- 

KODĖL MAN PATINKA MOTERYS
stu, turiu pasisakyti prieš tai, 
negu pasensiu, susimaišysiu, 
atleisiu ar neteksiu, savo bal
so. Tam tikros ypatybės daug 
labiau charakteringos moteriš
kai giminei, negu vyriškai.

Aš mėgstu moteris, nes jos 
yra neįspėjamos ir sunkiai kla
sifikuojamos. Jos yra vyrams 

• mįslė, dėl ko jų nuomonė apie 
moterį tampa įdomi, ir be ko ji 
tokia tikrai nebūtų. Aš mėgstu 
moteris, kad jos netiki ką ma-‘ 
to, nesako ką tiki, ir duoda pa
čios sau klausimus ir į juos nai
viai atakinėja. Aš myliu jas 
už jų linksmumą, praktiškumą 
už tylų priėmimą to, ko jos 
tuoj pat negali pakeisti, už 
nepa.sidavimą staigiai tam, ką 
jos t>ali pakeisti. Aš jas mėg
stu, kad jos gyvena ne vien 
galva. Man jos patinka savo 
kantrume, ištvermėje, švelnu
me ir kietume. Aš mėgstu jas 
dėl jų įvairumo ir mokėjimo 
žaisti . taip daug rolių. Man 
moteris patinka, kad ji tuo pa
čiu laiku gali būti ir “Ieva” ir 

. giškosios būtybės augimas, kas 
duoda gyvenimui reikšmę. Aš 
“Madona”. Jose prasideda žmo- 
myliu moterį su šiomis ir viso
mis išviršinėmis ypatybėmis.

Jeigu reiktų duoti pagrindinę 
jų pamėgimo priežastį, pasaky

KRITIKUS
tyti.” Panašiu būdu buvusi 
perdirbta ir K. Jankausko kny
ga — “Beržėnų stoties kųn- 
Kas”, kuri pagamintą “iš.ųe- 
pažangios knygutės”, parašy
tos buržuazinės Lietuvos jau
nimui”.

Šiam labai dažnam “perdir
binėjimo” momentui Šimkus 
veikia daug dėmesio:

“Su tokiais perdirbimais, kai 
iš praeityje reakcinio veikalo 
dabar bandoma padaryti re
voliucinį, esmėje padarant tik 
schematinius pakeitimus, pa
liekant senus vardus ir pa
vardes, vietovardžius bei kitą 
butaforiją — literatūros kriti
ka turi griežtai kovoti. Tai ne 

’Kūryba, o spekuliacija, ir tuo ji 
šlykštesnė, kad bandoma spe
kuliuoti idėjomis ir tokiu būdu 
ramiai iš buržuazinės praeities 
įaugti į... socializmą”.

Tenka ir Korsakui

“Literatūros kritikai velka
si iš paskos (ir tiesiog nepasi
velka), tenkinasi negausiomis 
ir plokščiomis recenzijomis, vei
kalų plačiai ir išsamiai nena
grinėja, nedaro apibendrinan
čių išvadų”. Taip apibūdinęs 
LTSR kritikus, Šimkus ypač 
užsipuola Lietuvių Literatūros 
Institutą (direktorius K. Kor
sakas) , kuris nekreipiąs dėme
sio į nūdienės literatūros klau
simus. Nemalonių žodžių ten
ka ir pačiam lietuviško mark
sizmo “klasikui” Korsakui (da
bar jis, kad k legaliu keliu, 
nebaigęs universiteto, padary
tas “profesorium”’!). Korsa
kas “po didžiojo tėvynės karo 
nesiėmė nagrinėti nė vieno gy
vo rašytojo naujo kūrinio, kad 
ir kaip reikšmingas būtų, ne
davė nė vieno išsamesnio strai
psnio, kuriame būtų apiben
drinančiai nagrinėjami nauji 
mūsų literatūros reiškiniai”.

Atgailoja V. Reimeris i

Bolševikų rašeiva V. Reime
ris jau kuris laikas redaguoja 
“Literatūros ir Meno laikraš
tį. Nors šis pataikūnas šiaip 
jau įtinkąs maskoliams, tačiau, 

čiau — moteriškumas. Moters 
moteriškumas yra daug dau
giau negu fiziologiškumas. Ne- 
žūstantis patrauklumas vyriš
kai giminei jau ryškus pas kū
dikius — mergaites, taip kaip 
yra motinose, žmonose, mote
ryse ar mergaitėse. Moteriš
kumui aš priskiriu visus sek
sualinius aspektus, kurie per
sunkia visą moters asmenį, 
įskaitant ir jos mąstymo būdą, 
rengimąsi, eiseną, kalbą, net 
jos kepuraitės dėvėjimo būdą. 
Jos kalbos tonas, gestai ir ko
smetika yra didelis moterišku
mo atskleidimas.

Praeitame kare išgirdau vie
ną karininkę sakančią naujo
kėms: “Atsiminkite, kad jūs 
esate ponios ir pamirškite, kad 
esate moterys”. Būtų daug 
efektingiau, jei ji galėtų pa
sakyti: “Būkite poniom jei ga
lite, bet niekuomet nepamirš-- 
kite nei minutėlei, kad esate 
moterys”. Tas būtų vertęs jas- 
pagalvoti pirm pasitikint dūž
tančiu elgsenos šarvu ir būtų 
padėję nukreipti joms norma
lius jausmus ir troškimus į di
džiausią laimę.

Paprasčiausia tarnaite ir kil
mingiausia karalienė gali di
džiuotis savo moteriškumu. 
Moterys “galvoja iš širdies” ir

Kūčių naktį

kaip rašo “Tiesa” Nr. 234, savo 
laikraštyje užmiršęs paminėti 
drg. Stalino genialiausio vei
kalo — LKP (b) istorijos trum
pojo kurso — išleidimo sukaktį. 
V. Reimeris “Tiesos” 259 Nr. 
iškilmingai prisipažino sukly
dęs ir pasižadėjo pasitaisyti.

J. Grušas prisitaikė

Ilgesnį laiką bolš. kūryboje 
dėl ligos nedalyvavęs rašytojas 

;J. Grušas jau aktyviai įsitraukė 
į darbą. Š. m. “Švyturio” 5 Nr. 
patiekė pirmąjį savo pokarinį 
kūrinį -— apsakymą “Naujame 
Kelyje”, kuriame vaizduoja da
bartinės Lietuvos kolchozo gy
venimą. Autorius čia parodo 
valstiečio Keraičio “persiorien
tavimą”, prisimena sunkią pra
eitį ir supranta, kad dabar rei
kia viską naujai tvarkyti, tu
rėti naują pažiūrą į gyvenimą”, 
(L. ir M. Nr. .15). (ELTA)

pati garima pasaKyti ir apie 
pasaulyje pasklidusius, lietu
vius. Kiekvienas lietuvis yra 
ųetųviškojį plyta. Tačiau, kol 
lietuvio su lietuviu nejungia 
lietuvių bendruomenės orga
nai, tol tokie lietuviai tėra tarsi 
palaidų plytų krūva, iš kurios 
Kiekvienas prašalaitis gali nau- 

' dotis. Tik tada, kai visų kraštų 
visi lietuviai bus surikiuoti ati
tinkama tvarka į savosios ben
druomenės patvarų pastatą, iš 
palaidų lietuviškų plytų krūvos 
turėsime pasistatę savajai lie
tuvybei tvirtovę.

VLIKas, kovdamas dėl Lie-

yra vedinos “moteriškos nuo
jautos” ir visose padėtyse yrą 
jausmo žmonės.' Jos pasiekia 
puikiausių rezultatų. Pesimis-. 
tas vokiečių filosofas Šopen
haueris parašė kartą novelę, 
norėdamas^rodyti, kad moteris 
neturi'sielos. Aš norėčiau ti
kėti arba ’tai, arba kad mo
teris yra tilt siela; Zi ' f07 •

■ Bet is .visų moters, bruožų 
brangiausių yra jos, meilė vy
rui. Čia . yra daugiau negu, 
paprastas-lyčių giminingumas.. 
Dažnai ta meilė tokia nesava
naudiška be priežasties ar at
lyginimo. Bet koks niešas, 
valkata ar genijus gali turėti 
pasišventusią žmoną. Kartais 
moters meilė stiprėja propor
cingai nedėkingumui, kurį ji 
sutinka. Ir kas. drįstų sakyti, 
kad kvailą yra mylėti?

Moterys-’ yra Dievo didžios 
idėjos įkūnijimas. Amžinas 
Moteriškumas ateina į pasauli 
per moterį su-saulės šviesa ir. 
laime ir rečiau su šešėliais ir 
skausmu. Aš. myliu moteris, 
nes ųioters sudėtis yra gyvybė 
ir sapnas.>. Jei esu per idealus 
savo mintyse, tai dėl to, kad 
mano akiniai rožės spalva nu
spalvinti moters, kuri mane 
myli. (T.Ž.) G. M. White

LIETUVYBĖS SARGYBOJE
(IŠ BAIGIAMOS SPAUSDINTI KNYGUTES “PLB KELIU”)

Atskira plyta yra nereikš
mingas aaiKtas. Tačiau tam 
tikra tvarka surikiuotos ir 
tvirtai cementu sujungtos ply
tos sudaro patvarų pastatą. Tą 

tuvos išlaisvinimo, kovodamas 
su bolševikų okupuotoje Lietu
voje sistemingai masiniu būdu 
vykdomu lietuvių naikinimu, 
negalėj o nesusirūpinti ir tais 
lietuviais, kurie" šiapus “gele
žinės uždangos” įvairiuose 
kraštuose įsikūrę. Retas tėra 
pasaulyje kraštas, kuriame ne- 
.rastume .lietuvių. ..Vieni jų yra 
senai Lietuvą palikę, antri, jau 
svetur gimę ir,augę, dažnu at
vejų. Lietuvos-ne nematę, treti 
dėl bolševikinės okupacijos 2-jo 
pasaulinio karo,eigoje., iš- Lietu
vos pasitraukę. Jie/visi yra 

-lietuviškosios, plytos. Kad jų 
nepačiuptų , svetimų ■. kraštų 
mūrininkai saviems reikalams, 
bet kad jos būtų,,išlaikytos 
naudingos lietuvių tautai, teko 
imtis apsaugos priemonių. Jos 
ilgai . svarstytos, diskutuotos, 
pagaliau 1949 m. birželio 14 d. 
priimtos. Jas sudaro Lietuvių 
Chartaūr Laikinieji Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės san
tvarkos nuostatai.

Lietuvių Charta —■ tai lyg 
įpareigojimai kiekvieno lietuvio 
sąžinei, lyg kelio rodyklė pla
čiuos pasaulio keliuos išblaš
kytiems broliams, rodanti vie
ninteliai teisingą kryptį į savo 
senolių,,} savo tėvų, į savo pa
čių tautinį židinį.

Laikinieji Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės santvarkos nuo
statai — tai lyg pamatas kiek

KALĖDŲ SENELIS
TIKRASIS KALĖDŲ SENELIO VARDAS ŠV. NIKOLAS

Visi žmonės laukia Šv. Ka. 
ledų su džiaugsmu; laukia jų 
o dar labiau Kalėdų senelio 
vaikai. Suaugusieji apie jį dauj. 
pasakoja vaikams, tačiau pa
tys juo netiki. Ir tai yra to- 
dėl, jog apie jį nieko nežino. It 
kur tad tas Kalėdų senelis — 
Santa Claus atsirado?

Ketvirtame šimtmetyje Ma
žojoj Azijoj, Myras vyskupiją 
valdė, vėliau paskelbtas šven
tuoju, vyskupas Nikolas. Kilęs 
iš turtingos šeimos, jis paveldė
jo milžiniškus savo tėvų tur
tus. Tačiau tie turtai pas jį 
ilgai nepasiliko. Dar jaunys
tėje jis suprato vargšų sunkią 
dalį ir kiek galėdamas juos rė
mė. Paveldėjęs turtus, jis dar 
aktyviau įsijungė į šalpos ir ar
timo meilės darbą ir dalino 
savo pinigus be pasigailėjimo, 
kurie, žinoma, tirpte tirpo, ta
čiau nušluostydami nevienam 
pavargėliui karčią ašarą. Die
nomis jo tarnai ieškodavo var
go prispaustųjų, o naktimis 

vieno krašto lietuviams pasi
statyti savosios benuruomenes 
pastatui, savosios benuruome
nes organams sudaryti.

Metams praėjus džiugu kon
statuoti, kad pasaulio lietuvių 
bendruomenės organizacinėje 
statyooje padaryta didele pa
žanga. • Jau daug kur, vietoj 
palaidų lietuviškų plytų turi
me išbaigtą lietuvių bendruo
menės organizaciją. Tiesa, ne- 
visuos kraštuos lietuviai per 
tuos metus yra spėję sudaryti 
savajai bendruomenei organus. 
Kai kur tam kliudė įprastinis 
žmonių konservatyvumas, nau
jovės baimė ir pasitenkinimas 
tuo, kas yra. Tačiau tai, kas 
pasiekta, yra tikra garantija, 
kad ir tų kraštų lietuviai, kurie 
iki šiol daugiau stebėtojai, pa
sivys tuos, kurie yra lietuvių 
bendruomenės organizavimo 
pionieriai. ,

Pionierių priešakyje yra Vo
kietijos lietuviai, kuriuos DP 
sąlygos įgalino jau nuo 1946 m. 
pradžios savosios bendruome
nės organus sudaryti ir jiems 
reikštis. Įvairiuos pasaulio kra
štuos įsikūrusieji DP turi tapti

PLB ORGANIZACIJOS EIGA
PLB organizavimo darbas 

pasistūmėjo gana toli. Visa 
eilė valstybių jau yra išsirinku
sios savo kraštų tarnybas ir 
tuo būdu išėjusios iš organi
zacinės stadijos. Didžiuma tu
ri dar tik laikinuosius Organi
zacinius Komitetus. Visur ren
giamasi prie Tarybų rinkimo. 
Vienur darbas varomas sklan
džiau, kitur su kliūtimis. Rim
čiausias kliūtis sudaro tos ar 
kitos rūšies tarpusaviai nesu
tikimai. Tikimasi, kad jos bus 
laimingai nugalėtos. LOKų dar 
neturi JAV ir Brazilija. JAV 
PLB reikalai labai pagerėjo, bet 
dar ligi šoliai nepavyko jų 
įstatyt į reikiamas vėžės. Kai 
tik ten reikalai susitvarkys, 
bus imamasi iniciatyvos sukur
ti PLB Vyriausiasis Organiza
cinis Komitetas, kuris turės su
šaukti Pasaulio Lietuvių Sei
mą. Seimas galima bus su- sekiojama

' pats vyskupas kartu lankyda
vo jų lūšneles, nešdamas jiems 
naisto, avalynės, rūbų... Ta
kiau ypatingai jis stengdavosi 
vargšus, o ypač vaikučius su
šelpti prieš Kalėdas, kad ir jie 
pajustų, jog nėra visų užmiršti. 
Taip per penkiolika metų vys
kupas Nikolas išdalino netik vi
jus iš tėvų paveldėtus savo tur
gus, bet ir savo pajamas. Žmo
nės, žinoma, jį, dar jam gyvam 
ssant, jau vadino šventu, o jo 
gaileestingumo darbai buvo 
garsūs visoje Azijoje ir net to
liau. Jis' tad ir buvo tas pir
masis Kalėdų senelis, kurį pa
goniškieji moderniųjų laikų 
žmonės, užsiėmę tik bizniu ir 
gyveną tik sau, perkrikštino 
kažkokiu Santa Claus. K. J. S.

SUSTOJO DP EMIGRACIJA

DP emigracija iš vakarų Vo
kietijos pastaruoju metu bemaž 
sustojo, nes trūksta laivų.

tuo lietuviškuoju veiksniu, ku
ris ne nu tų ūk vieiiKariine in
jekcija senosios mūsų išeivijos 
taurinei dvasai susupama, net 
kuris, kaip patyręs tautines 
oenuruomenes pastato arcm- 
tektas, visas lietuvišKąsias ply
tas visuose pasaulio kampuose 
išbarstytas, rikiuotų į tautines 
bendruomenės organizacinį pa
statą.

Kiekvienas lietuvis, kur jis 
bebūtų, savo kraujuje, savo są
monėje nešiojasi lietuvybės ži
dinį. Kad jis neužgestų, reikia 
tam tikro “kuro” ir atsidėjusių 
“kurentojų”. “Kuru” gali būti 
lietuviškoji spauda, lietuviškoji 
mokykla, lietuviškoji šeima, lie
tuviškos pamaldos bažnyčioje. 
O to kuro organizatoriais ir 
nuolatiniais lietuvybės židinių 
saugotojais — kriviais ir vaidi
lutėmis •*— yra ne kas kita, kaip 
to ar kito krašto lietuvių ben
druomenės organai: susirinki
mai, valdybos, seniūnai ir kt. 
Juo veikiau visų kraštų lietu
viai šiuos bendruomeninius or
ganus sudarys, juo daugiau bus 
pasitarnauta bendram mūsų 
tautos reikalui ir mūsų tėvynei 
Lietuvai.

šaukti tik tada, kai visur bus 
išrinktos kraštų tarybos ir su
darytos valdybos. Todėl pra
šomi visų kraštų PLB LOKai 
greičiau pravesti tarybų rin
kimus.

Šv. Tėvas prieš 
bolševizmą

Šv. Tėvas Pijus XII savo kal
boje pasakytoje XI. 2 d. kardi
nolams ir vyskupams, pasmer
kė bolševizmo ideologiją, ne
šančią žemišką ir amžiną, mir
tį. Už persekiojamus katali
kus, kurių SS-gos vergijoje yra 
virš 60 milijonų, XII 2 d. prie 

Šv. Petro karsto, dalyvaujant 
1500 pavergtų tautų atstovų 
— jis uždegė žibintą, turintį 
vardus tų tautų, kuriose per- 

Kt. Bažnyčia.
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j, LIETUVOS BYLA PASAULYJE
VLIKo MEMORANDUMAS RADO ATGARSĮ. — ,ČILI IR BOLIVIJA UŽ PABALTIJO .KRAŠ
TUS. — LIETUVOS VARDAS LAISVĖS PARADE. — ARGENTINOS LIETUVIAI UŽ VIENYBE

VLIKO memorandumas 
rado atgarsį

Ąrgentinos lietuviai už vienybę 
ir Lietuvos laisvės reikalus

VLIKo dokumentuotas me
morandumas dėl TSRS vykdo
mo genocido ■— mūsų tautos 
naikinimo — rado platų at
garsį pasaulio visuomenėje. 
“Amerikos Balsas” savo prane
šimuose rusų ir kitomis kalbo
mis nekartą atkartojo jo min
tis ir patiekė davinius. Eilė 
Įtakingų laikraščių — “New 
York Herald -Tribūno’ '■ “The 
New York” ir kiti suglaustai 
peskelbė jo mintį,pažymėdami, 
kad ji įteikė, drauge pareikš
damas lietuvių tautos protes
tą, Lietuvos ministeris Vašing
tone p. Žadeikis. Ir JT memo
randumas padaręs Įspūdį.

Nors Argentinoje ir nėra 
daug lietuvių tremtinių, tačiau 
ir senieji mūsų tautiečiai — 
emigrantai čia gana judrūs. 
Jie deda daug pastangų, kad 
lietuvybė šiame krašte 
tinkamoje aukštumoje.

Spaįio 22 d. Buenos Aires 
mieste susirinkę Argentinos 
lietuvių visuomenės atstovai iš
reiškė Savo visišką solidarumą 
ir paramą VLIKųi, Lietuvos 
pasiuntiniams ir Amerikos Lie
tuvių Tarybai bendrame lie
tuvybės išlaikymo ir tėvynės 
išlaisvinimo darbe. Specialioje 
rezoliucijoje atstovai nurodė.

būtų

kad “Lietuvos atstovybė įP. 
Amerikoje yra netik Nepriklau
somos Lietuvos reikšminga po
zicija kovai už laisvę, bet kartu 
ir mūsų tautos autoritetinga 
įstaiga, kurią pripažįsta Ura- 
gvajaus ir kitų P. Amerikos 
kraštų vyriausybės įstaigos. 
Toliau atstovai kviečia visus 
geros valios lietuvius minėtai 
įstaigai nepamatuotai neprie.š? 
tarauti, bet remti didžiulį dar
bą ir kovą.

Be to, atstovai, įvertindami 
lietuviškos vjepybęs reikalą, 
pritarė Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Argentinoje .įstei
gimui, Tuo reikalu sudarytas 
. .. . .laikinasis organizacinis komi
tetas.

APIE NEDAINUOTAS KOJAS

Prieskaledinės nuotaikos

, P. Babickas

,’.l

Einu gatve ir vis galvoju:
Kiek daug, kiek daug pasauly kojų,
Visokių formų, įvairių spalvų...
Kodėl jų niekas nedainavo,,kodėl poemų neaukojo,
Nors kojų — daug daugiau, negu galvų?..
Ar nekeisti mūsų poetai?
Jie amžius gieda apie širdį,
Tą mėsos kąsni krauju aplietą;
Jie storas Jcnyga skiria, meilei,
Kuri pasaulyj kaip dvasia be vietos,
Ir visiškai užmiršta kojas,
Kurios vįsus, vadiųasi ir .juos nešioja...
Beje, seniau Rainavo kojas garsiausiųjų šokėjų, 
Iš jų batukų frantai gerdavo šampaną,
Bet niekas, niekas nedainavo, sakysim, dramblio kojų, 
Ar arklio, kuris dirba, vargsta, kenčia, žodžiu — gyvena...
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Čili ir Bolivija už Pabaltijo 
Kraštus

Jungtįnių Tautų plenumo 
posėdyje Čili valstybės delega
cijos pirmininkas ambasado
rius p. Herman Santa Cruz pa
sakė kalbą, kurioje aštriais žo
džiais puolė’ Sovietų Sąjungą 
dėl jos vykdomos agresijos Ko
rėjoje. Ambasadorius pareiš
kė, girdi, nesą darinių, kad toji 
agresija sustotų. Kaip vieną 
didžiausių agresijos pavyzdžių 
jis nurodė TSRS padarytą di
džiausią neteisybę — Pabaltijo 
kraštų okupaciją.

Panašų pareiškimą pora die
nų vėliau padarė ir Bolivijos 
atstovas Mr. Matienzo.

Lietuvos vardas laisvės 
parade New Yorke

“The Record American’’ pa
tiekė didžiulio laisvės parado 
aprašymą, be to, eilę nuotrau
kų iš suruoštų priešbolševikinių 
demonstracijų New Yorke, ku
riose dalyvavo 30.000 ameri
kiečių, jų tarpe daug karo ve
teranų ir darbininkų, o taip pat 
valstybės vyrų. Nešamuose pla
katuose buvo įrašytas ir Lie
tuvos vardas. Visur buvo pa
žymima, kad Lietuva — viena 
pirmųjų TSRS agresijos aukų.

AUTORIŲ BEI LEIDĖJŲ DĖMESIUI
Gen. Konsulatas New Yorke 

turi lietuviškų leidinių ir knygų 
svetimom kalbom apie Lietuvą 
bibliotekėlę. Iki Lietuvos oku
pacijos ton bibliotekėlėn patek
davo daugiausia leidiniai rei
kalingi Gen. Konsulato darbui, 
bet pasėkoje Lietuvos okupaci
jos pradėta rinkti visi lietuviški 
'eldiniai, o taipgi leidiniai vi
som kalbom apie Lietuvą ir 
bendrai apie Baltijos kraštus.

Esame padėtyje Generalinis 
Konsulatas neturi lėšų užsipre
numeruoti laikraščių bei žur
nalų, lygiai kaip jis nepajėgtų 
Įsigyti daugelio svarbių leidinių 
bei knygų. To-akivaizdoje laik
raščių bei žurnalų redaktoriai 
ir knygų autoriai bei leidėjai 
visose pasaulio šalyse prašomi 
siuntinėti po vieną egzemplio
rių savo leidinių Gen. Konsula- 

■lo New Yorko bibliotekai. Gau
tos knygos bus įrašytos i Gen. 
Konsulo inventoriaus knygą ir 
skaitysis Nepriklausomos Lie
tuvos Valstybės turtas, o at- 
siuntusis gaus atitinkamą pa
kvitavimą. Atsiunčiant knygą 
taipgi malonėkite nurodyti jos 
kainą ir kame ją galima įsigyti.

Jau dabar ne kartą gauname 
pasiteiravimų apie vienoje ar

kitoje pasaulio dalyje pasiro
džiusį laikraštį, žurnalą ar kny
gą, ir kartais negalime duoti 
tinkamo atsakymo patys tikrai 
nežinodami, kad toks leidinys 
egzistuoja. - V

Vieno egzemplioriaus laikraš
čio ar žurnalo nemokamai siuh- 
tinėjimas Gen. Konsulatui fi
nansinės padėties gal perdaug 
neapsunkins, o tuo tarpu ne
tiesioginiai gali patarnauti ta 
prasme, kad suinteresuotiems 
Gen. Konsulatas galės visada 
suteikti tikslių žinių apie tą ar 
kitą leidinį ir kame jis gaunam 
mas. Knygų autoriai ir leidyk
los - taipgi tą prašomos turėti 
dėmesyje. -

Visus leidinius Gen. Konsu
latui prašome adresuoti:

Consulate General of Lithua
nia, 41 West 82 Street, New- 
York 24, N. Y. USA.

Lietuvos Gen. Konsulatas
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PASAULIO LIETUVIŲ KULTŪROS ŽURNALO

platinimo vajus
lapkričio, gruodžio, sausio ir vasario mėnesiais

AIDAI

AIDAI

AIDAI

AIDUS

AIDŲ

AIDŲ

VISI

©

yra mokslo, literatūros bei meno ir visuome
ninio gyvenimo mėnesinis žurnalas.
puoselčja tautinę kultūrą ir savo puslapiuose 
talpina lietuvių mokslininkų, rašytojų ir me
nininkų naujausius kūrybos darbus.
apjungia visus pasaulio lietuvius, .kuriems rū
pi lietuviškoji kulturinė kūryba, tautinės gy
vybės išlaikymas ir Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimas.
redaguoja redakcinis kolektyvas sudarytas iš 
žymių lietuvių kultūrininkų su rašytoju Ant. 
Vaičiulaičiu priešakyje.
prenumerata metams: JAV ir Pietų Ameriko
je — $5.00; Kanadoje — $5.50 (kanadiški — 
$6.00); kituose kraštuose — $6.00. Atski
ras numeris JAV — 50 c.; kitur —- 55 c.

administracijos adresas:
AIDAI, Kennebunk Port, Maine

KVIEČIAMI Į KULTŪROS ŽURNALO

AIDŲ platinimo talką
Tcnclicka nė vieno lietuvio, kuris neskaitytų

AIDŲ
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ANGLIŲ KARALIUS” 
NESUKALBAMAS

Angliakasių “karalius” — 
unijos pirmininkas — John L. 
Lewis, kuris savo streikais per
nai įvargino vyriausybę ir da
bar pramonės mobilizacijos 
akivaizdoje nenori su vyriausy
be bendradarbiauti. (1). Jis 
atsisakė siųsti savo atstovą į 
Kainų Stabilizacijos Tarybą, 
kur angliakasių unijai buvo

pasiūlyta vieta. (2) . Neatkreipė 
tinkamo dėmesio į mobiliza
cijos šefo Symingtono paruo
šiamuosius pasitarimus su dar
bininkų vadais. (3). Boikotavo 
specialų saugumo ministerio 
Marshallio pranešimą darbi
ninkų vadams apie karinę pa
dėtį.

ŽMONOS LIKS NAMUOS?
Vakarų Vokietijos vyriausy

bė Bonnoje prašo, kad nauji 
JAV daliniai atvykstą į Vokie
tiją neatsivežtų kartu ir savo 
šeimų. To priežastis — nepa
prasta butų stoka. Spaudimas 
vokiečių rūpinti karių šeimoms 

■ butų ir taip susigrūdusius vo
kiečius labai pykina. Tąčiar^

JAV karinė, vadovybė to vo
kiečiams nepažadėjo, nes jau
čia, jog susilauks iš karių di
delių ir . pagristi} priekaištų. 
Tačiau jei Trumanas paskelbs 
karo stovį, tas klausimas sa
vaime atpuls, nes kariai savo 
šeimas į užjūrį neturės teisės 
vežtis.

Mme. PANDIT AKTYVIAI VEIKIA
Ners apskritai Indijos dele- rungtynės tarp Mme Vijaya 

gacija JT laikosi vieningai,.ta- Lakshmi Pandit (Indijos am
žiau jos užkulisiuose vyksta basadores Vašingtone, delega-

Ir tremtinio kojų dar niekas nedainavo: 
Linkstančių, sutinusių ir pakirstų./.
Dar jo širdis tėvynėje gyveno,
O jis jau liko vergas tarp tūkstančių kitų...
Kodėl gi niekas, niekas nedainavo kareivio kojų, • 
Kurias dažnai .nupjauna ligoninėj ar frontuos?..
O kiek minčių jos mums suteikia,
Kai trypia žydinčius laukus, kai mindo rūtų darželius, 
Ar valstybes su dulkėmis sumaišo...
Tikrai širdis dabar bevertė, o kojos — aukso maišas...

Tad būk pasveikintas, drambly,<
Nors tu ir ne šokėja!
O! Tavo — puikios kojos...
Jos man tuoj primeną tėvynės ąžuolus,
Jos man tuoj primena pažįstamus artojus,
Kurie tėvynėj kenčia, laisvės šaukia, aria ir akėja...

Jie tokie pat stambūs, meilūs, pilki ir purvini 
Ir švelniai lėti, kaip ir tavo kojos...
Matai, seniai tu žemėj gyveni,
O to dar nežinojai.

o

Klausyk, drambly! Tu — didelis, galingas ir taurus, 
O aš — toks vienišas: klajoju ir svajoju...
Tėvynė man toli, taip pat, kaip tau, 
Bet mes — abu tokie, vis ilgimės jos...
Mielas! Važiuokime i Lietuva! f ’ k - U.Mes paaukosime tėvynei savo kojas, 
Kad tik nelenktų niekam -Lietuva galvos!

cijos JT narės ir Indijos prem
jero Pandit Nehru sesers) ir 
delegacijos šefo Sir Benegal N. 
Rau. Rau su kinų komunistų 
delegacija turėjo du privačius 
pasikalbėjimus, Mme. Pandit 
— vieną. Tas buvo jau ir per
nai, kai Indija tapo išrinkta į

Saugumo Tarybą. Tuo metu 
Mme. Pandit kai kuriuos svar
bius Rau uždavinius stengėsi 
atlikti pati. Rau kreipėsi į 
Nehru, kuris patarė Rau lai- 
seserį savo dėmesyje.
kyti jo aktyvią ir talentingą

Mūsų specialaus korespondento Vokietijoje

ŽYDAI GYDYTOJAI KOVOJA UKRAINIEČIŲ PARTIZANU EILĖSE

Savo laiku vyravo nuomonė, 
kad Sovietų .Sąjungą valdo žy
dai, Tiesą, kaip jau žinome, 
Leninas buvo žydas. Taip pat 
ir daugelis kitų aukštų parei
gūnų, kaip Kaganovičius ir eilė 
kitų dar šiandie užima aukštas 
vietas. Tačiau iš viso paėmus, 
žydai Sovietų Sąjungoje vaidi
no didesnę rolę -po revoliucijos, 
bet pamatė, kad komunizmas 
yra vargo, smurto nešėjas, to
dėl daugelis žydų komunizmo 
rojumi apsivylė. Taip pat bol
ševikų partija pamatė, kad su 
žydais nepakeliui, kad jie ne
ištikimi komunizmo idėjoms, 
todėl jau 1949 metų vasarą vi
soje Sovietų Sąjungoje prasi
dėjo antisemitinė akcija. Dari 
prieš 1949 metus, kada iškilo: 
šūkis “susivienyti rusų tautai' 
ginti vokiečių teriojamą tėvy
nę”, buvo pravesta pirmoji “ap
sivalymo” nuo žydri akcija. 
Pirmiausia buvo valomasi nuo 
tų žydų, kurie pasirodė vieša
me gyvenime, kaip žydiškieji 
formalistai ir, tėvynės nepri
pažįstą ar neturį, kosmopolitai. 
Laike antrojo pasaulinio karo 
iškilo nacionalistinio bolševiko 
sąvoka, kuri suvienijo rusų 
tautą kovai prieš vokiečius, ta
da žydai suprato, kad jiems 
Sovietų Sąjungoje nebėra vie
tos. Daugelis žydų, kurie už
ėmus vokiečiams rusiškus kra
štus kartu su partizanais kovo_

jo prieš nacius, tuos kraštus 
bolševikams išvadavus nebeiš
ėjo į viešumą, bet liko ir toliau 
pogrindiniame judėjime kovo
ti prieš bolševikinį režimą.

Ypač žydai gydytojai parti
zanų armij ose pasižymėj o kaip 
geri chirurgai ištisą laiką dirb
dami požeminėse primityviose 
ligoninėse. Ukrainoj e, ypač ■ Vo- 
linijos miškuose, žydų chirur
gai nevieną UPA sužeistą ka
reivį išgelbėjo iš tikros mirties. 
Daugelį jų UPA vadovybė pa
gyrė dienos įsakyrrtuose ir ap
dovanojo pogrindžio veikimo 
pasižymėjimo ženklais.

1943 — 1944 m. antrą kartą 
bolševikams okupavus Ukrainą, 
UPA vyriausioji vadovybė pa
skelbė visiems žydams, kad jie 
gali pogrindžio armiją palikti 
ir išeiti į laisvą viešą gyvenimą. 
Dalis gydytojų, tiesa, su skau
dančia širdimi, bet ištroškę lai
svo gyvenimo, paliko UPA li
gonines, bet dalis atsisakė 
laisvės ir ilko toliau miškuose 
pas UPA kareivius? Stebėtina 
ii- tai, kad atleistieji iš UPA gy
dytojai, kurie gerai žinojo slap
tas UPA vietas ir įrengimus, nė 
vienos jų neišdavė bolševikams. 
Tačiau, priešingai, nepraėjo 
daug laiko, kaip vėl vieną die
ną atleistieji žydų gydytojai 
prisistatė UPA vadovybei, pra
šydami juos priimti, nes jiems 
gręsia ištrėmimas į Sibirą (ki_

taip tariant buvo verčiami sa
vanoriškai važiuoti dirbti į To
limus Rytus).

Šiandie žydų gydytojų yra ne 
tik UPA pogrindiniame judė
jime, bet Karpatuose ir Pri
petės pelkėse. Žitomiro didžiuo
se miškuose sutiksime daugybę 
žydų tautybės UPA kareivių — 
kovotojų, kurie buvo bolševikų 
į tarti , palaiką santykius su va
karais, norėję,nelegaliai palik
ti Sovietų Sąjungą ir emigruo
ti i Izraeli. *■Nuo 1943 metų rudens vienas 
žydas gydytojas, slapy varde. 
Havrys iki pat šios dienos iš
tikimai tarnauja UPA armijoj 
kaip sanitarijos viršininkas. Jis 
1946 metais vyriausio Ukrainos 
išlaisvinimo štabo buvo , pakel
tas į gydytojo majoro laipsnį. 
Tuo pačiu įsakymu buvo pakel
tas į generolus Taras Tšupryn. 
ka, vyriausias ŪPĄ pajėgų vir
šininkas, (dabar tragiškai žu
vęs).

Sovietų Sąjunga matydama, 
kad santykiai su Vakarais kas
dieną aštrėja ir kad Vakaruose 
nemaža žydų komunizmui yra 
priešiškai nusiteikę, sustabdė 
antisemitinę akciją. Todėl pra
eitais metais politbiuro narys 
ir Sovietų Sąjungos ministerio 
pirmininko pavaduotojas Lazar 
Moisejovič Kaganovič perva
žiavo keletą tirščiau žydais 
apgyventų tarybinių respubli-

PASIKEITĖ SVEIKINIMAIS

Latvijos respublikos šventės 
— lapkričio 18 d. proga, VLIKp 
ir VT pirmininkas M. Krupavi
čius pasikeitė sveikinimais su 
Latvijos seimo vicepirmininku, 
pagal Latvijos konstituciją 
tremtyje einančių Respublikos 
prezidento pareigas, J. E. Vys
kupo J. Rancanu.

žiuoti, atlikę tik biurokratinę 
pareigą. Dabar raudonieji pro
pagandistai šaukia prieš rytų 
Vokietijos geležinkelių naudo
jimą, pervežant “kariškas me
džiagas”. Dabar Magdenbur- 
go geležinkelininkų profsąjun
ga išleido griežtą protestą ir 
gali neaptarnauti traukinių, 
vežančių tankus.

IŠ ANGLIJOS ATVYKSTA
SĖDIMO STREIKAS PRIEŠ 

TANKUS?

Reikia laukti, kad sėdimu 
.streiku ar kuria kita priemone 
sovietai bandys sutrukdyti 20 
amerikiečių tankų Įvažiavimą’ 
į Bęrlyną, kaip tai numatyta 
1951 m. sausio mėn. Komunis
tai, dar dabar paraudę iš ^pyk
čio, dėl to, kad š. m. lapkričio 
16 d. britai nakties metu,ant 
platformų įvežė 12 Comet tipo 
tankų; Sovietų pasienio sargy
bos buvusios sugautos bemie
gant ir leido traukiniui praya-

Kaip žinoma, vyrams tar
navusiems lenkų kariuomenėje 
antrojo pasaulinio karo metu, 
taikomos specialės privilegijos 
imigracijai į Ameriką. Lenkų 
kariuomėje tarnavo ne mažas 
lietuvių skaičius, kurių dalis 
apsigyveno Anglijoje, o kiti 
pareiškė noro atvykti apsigy
venti Amerikoje, BALF’o pa
stangomis pavyko tokiems iš
rūpinti garantijas ir, tikimasi, 
kad netrukus jie ir jų šeimos 
atvyks į Ameriką.

kų ramindamas žydus. Tačiau, 
nežiūrint to, šiandien tūkstan- 
žiai žydų, tarp jų daug inte
lektualų: menininkų, rašytojų 
ri kt. neša sunkią tremtinio 
naštą Sibiro taigose bausmės 
stovyklose. Šimtai žydų pas
kutiniais metais rizikuodami 
gyvybe slaptai pabėgo į Vaka
rus. L.

BULGANINAS VIETON 
BĖRUOS

Iš Londono pranešama, jog 
N. A. Bulganinas perėmė so
vietų atominės energijos komi
sijos vadovavimą iš MVD vir
šininko L. P. Berios. Tuo būdu 
pagal komunistinę eilę polit- 
biure stovi: Stalinas, Moloto
vas, Malenkovas, Bulganinas 
ir 1.1.
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Visus mūsų draugus ir pažįstamus sveikiname su 
Kalėdų šventėmis ir linkime laimingų Naujų Metų

KOLIČIUS CAFE
Uzlaikom visokių gėrimų ir patarnanjam nuoširdžiai 

visiems mūsų užeigoje

BEER — WINE — LIQUOR

Linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

PETER ZOLECKAS
REAL ESTATE BROKER

1808 Sarah Street HE. 1-1821
SOUTH SIDE. PITTSBURGH, PA.

2002 Brownsville Rd. Carrick Phone: PL. 1-8984
PITTSBURGH, PA.

Sveikinimai šv. Kalėdų proga

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų

KARR LAPZAR
MEATS & GROCERIES

2136 5th Avenue Phone: iE?C 1-0473 Lai tikra švenčių nuotaika 
pasilieka su jumis

HANNAN’S
PHARMACY

(BERNOTAS)
THE COMULETE PAINT STORE

2214 E. CARSON ST. PITTSBURGH, PA

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų 
mūsų kostumeriams ir draugams

BAYER’S MILK
: ■' . ' ‘ ■ • .r i’. .-5 ' ! ’

TIK VIENA RŪŠIS — GERIAUSIA 7.
i

1720 Middletown Road McKees Rocks, Pa.
Phone: FEderal 1-0900

3405 West Carson St.
Esplen, Pittsburgh 4, Pa.

Phone: FEderal 1-8682

Vater’s Hardware

523 Chartiers Avenue

McKEES ROCKS, PA.

FE. 1-3500

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems mūsų kostumeriams ir draugams

ALBERT’S CAFE
A. KAULAKIS, Savininkas

2130 Fifth Avenue Phone: CO. 1-8923
PITTSBURGH, PA.

Linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

PAUL’S RESTAURANT
POVILAS BAJORAS. Savininkas

BEER — WINE — LIQUOR and LUNCHES 
Prašome užeiti per šventės

914 Chateau Street CE. 1-9312
N. S., Pittsburgh, Pa.

MH8?WS

e

Parker Chevrolet

520 Broadway
McKEES ROCKS, PA.

SPalding 1-2200

KALĖDŲ SVEIKINIMAI 
NUO JŪSŲ SEIMŲ 

FOTOGRAFO

Mahan & Wright
STUDIOS

606 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

FE. 1-0731

Lai švenčių nuotaika viešpatauja ir kaip davėjas, taip 
gavėjas vienodai brangina linksmąsias Kalėdas. Tegul 

pasitikėjimas Dievu būna stiprus jūsų širdyse
W. A, BURGUNDER, INC.

Bus. FE 1-081G Res. PL 1.7956

SHENKAN’S
FINE FURNITURE

G. H. Stierheim, gen. mgr.

599-.601 Chartiers Ave. McKees Rocks. Pa.

Musų širdingiausi linkėjimai Kalėdų Švenčių proga

DiBEULA AUTO SALES Co.
BEST BUICK YET

; • ; .

FEderal 1-2627 — 1-2628 /
*

Samuel J. DiSalvo 1101-1103 Chartiers Avenue

General Manager McKees Rocks, Pa.

> ESTABLISHED 1922

$ DODGE and PLYMOUTH — SALES and SERVICE — 
s>
'i DODGE JOB-RATED TRUCKS

$ 1002 Chartiers Ave., at Broadway McKees Rocks,Pa.

FEderal 1-3636

BASER FUNERAL HOME

McKEES ROCKS, PA.

FE. 1-1622

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų linkiu 
lietuviams — visiems mano draugams ir pažįstamiems

EDWARD A. SCHULTZ
(Lietuvis Advokatas)

ATTORNEY AT LAW

508 Grand St. Pittsburgh, Pa.
CO. 1-4183

“ESAME PAVOJUJE”
(Atkelta iš 1 pusi.)

(1) . “Mes ir toliau saugosime 
ir jeigu reikės ginklu ginsime 
Jungtinių Tautų principus, 
laisvės ir teisingumo principus.

(2) . Mes ir toliau dirbsime 
kartu su kitomis laisvomis 
valstybėmis stiprindami savo 
saugumą.

(3) . Mes padidinsime savo 
pačių armiją, laivyną ir avia
ciją ir gaminsime ginklų sau 
ir savo sąjungininkams.

(4) . Mes išplėšime savo pra
monę ir laikysime ją tinkamoj 
aukštumoj. (ak).

»inerrŲ 
Christmas

400 Bell Avenue
FEderal 1-7000

Kaizer Frazer
SEE US BEFORE YOU 

BUY OR SELL
BELL SALES & SERVICE, 

Inc.
“Your friendly Kaizer - 

Frazer Dealer”
McKEES ROCKS, PA.

Broadway Sales 
& Service, Ine.
DeSOTO-PLYMOUTH 

AGENCY

RCA-DUMONT 
TELEVISION

612-16 BROADWAY 
McKEES ROCKS, 
PENNSYLVANIA

Mes siunčiame savo nors paprastus, bet pastovius linkėjimus švenčių pro
ga ir turime vilties, jeg šios Kalėdos liks jūsų atmintyje visuomet.

DAVID & HOWARD HERSHMAN

McKees Rocks Furniture Co.
420 CHARTIES AVENUE

McKEES ROCKS, PA.

5
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Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų

ANTHONY URBON
LIGHT LUNCH and GRILL

214 Tabor Street FEderal 1-9249
Pittsburgh 4, Pa.

Linksmų Kalėdų Švenčių visiems mūsų draugams

A Merry Christmas and a Happy New Year to 
All Our Friends

ZINKHAN DISTRIBUTING CO.
BEER DISTRIBUTOR

122 Chartiers Avenue FE. 1-1183
McKEES POCKS, PA.

MATTHEW ' >
VITARTAS

ALAUS PRISTATYTOJAS

937 Washington Street 
BRADDOCK. PA.

BRandywinc 1-4129

Sveiki Sulaukę Šventų Kalėdų

ADOLPH PALECKIS
MEAT MARKET and GROCERY

401 Stadium Street FE. 1-1087
PITTSBURGH 4, PA.

Sveikinimai švenčių proga 
\ X

I MORRIS Co. I

639 Hills voro St.

Sheridan, Pgh., Pa.

Linksmų Kalėdų

a LEA CHILDREN’S SHOP

INFANT’S & CHILDREN’S
READY TO WEAR

Sveikiname visus lietuvius su Šv. Kalėdomis ir 
Naujais Metais

POLITHANIA STATE BANK 
z I i

Member Federal Deposit Insurance Corporation
’ _ Member Federal Reserve Bank

General Banking

SAFE DEPOSIT BOXES FOR RENT

1910 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
Phone: HEmlock 1-0194

;_____ . ............... ..........................■■■■.______ ____________ .!

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų c 

linkime lietuviams kostumeriams ir draugams ''

I
PACKERS RESTAURANT |

$ OPEN DAY & NITE ft
%* c

f ‘ < Ift 2018 Carson Street HE. 1-9773 v
i? ''
£ PITTSBURGH 3. PA. $

Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų

G. H. SNYDER
LAIKRODININKAS

Didelis pasirinkimas Bulowa, Hamilton ir Elgin laikrodžių

Pasirink deimantini žiedą pas Snyder

Galima sutarti dėl lengvų išmokėjimų

1926 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
Telefonas HE. 1-1593

PER 50 METŲ' GERIAUSIOS VERTĖS PREKĖS

j Linksmų Kalėdų Švenčių visiems mūsų

I
 kostumeriams ir draugams

ABE FINK
>
‘ GROCERY and MEAT MARKET

• 2200 Sarah Street Pittsburgh 3, Pa.
į Phone, HEmlock 1-9602

Sveikiname draugus ir kostumierius Šv. Kalėdų proga

ir linkime laimingų Naujų Metų

JOHN’S MEAT MARKET
J. Grėbliūnas, savininkas

ft 1601 McClure St.
Tel. HO. 1-2589

Homestead, Pa.

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų
"i.
<6

Linksmų Kalėdų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų 
visiems mūsų kostumeriams ir draugams

SOHO BEER SALES
(Kazlauskas)

ALAUS IŠVEŽIOTOJAS

2209 Fifth Ąyenue Pittsburgh 19, Pa.
Phone: CO. 1-3535

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų 
Visiems mūsų kostumeriams ir draugams

PAUL’S SUPER MARKETS
805 Ravine Street _ ___ 960 E. 8th Avenue

MO. 1-1278 Hp..,1.9362-
MUNHALL, PA.

100 Whitaker Street HO. 1-9163
, WHITAKER. PA.

ft ft 502 Chartiers Avenue

FEderal 1-0335

McKees Rocks, Pa.

VITO’S MARKET
MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖ

VYTAUTAS JUCEVIČIUS, savininkas

135 Brownsville Rd. Pittsburgh, Pa.
Telefonas EV. 1-4615

Sveikinu visus savo draugus su Kalėdų ir 

Naujų Metų Šventėmis

FELIX GUTAUCKAS CAFE

✓
2210 Fifth Avenue CO. 1-9210

PITTSBURGH 19, PA.
;7 1

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų 
1 ' P

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS, Lietuvis Laikrodininkas 

Expert Repairers 
CLOCKS — WATCHES — JEWELRY

2120 Forbes Street Tel. AT. 1-7399
PITTSBURGH 19, PA.

Sveikiname'su Šventomis Kalėdomis ir Naujais Metais 
visus mūsų draugus ir pažįstamus

- A. L. WENSLOVAS
^LIETUVIS GRABORIUS

2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

Telephone: HEmlock 1-0203

Linksmų Kalėdų Švenčių linkime visiems mūsų 

kostumeriams ir draugams

KAUNAS BAKING COMPANY

DUONA IR KEKSAI -:- WEDDIND AND BIRTHDAY CAKES

304 Olivia Street McKees Rocks, Pa.
Phone: FEderal 1-4455

'' Linksmu Kalėdų Švenčiu ir laimingu Nauju Metu ft 
f ' • .
$ A. W. Bealles Service Station
š ftS 3327 W. Carson St. Cor. Tabor Street <

X

$5 f ; G l /Xft Esplen, Pittsburgh, Pa.
$ " , FE. 1-2070 £

> Dealers in Gasoline and Oil, Esso Products, also x
$ Tires and Accessories

~_______ _ __ hi- rim imiim.i -» n ■■t ~rr---------mi i 11 i”.™—«-

Visiems mūsų draugams linkime linksmų
Kalėdų Švenčių

LIBERTY HALL
MARIJONA ir PETRAS JURGAIČIAI, Savininkai

Petras Jurgaitis dar gyvas
R

2204 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
HE. 1-9795

Sveikiname'su Kalėdų Šventėmis ir linkime laimingiausių 
Naujų. Metų visiems mūsų Draugams

F. RODGERS TAVERN
Wė Serve

BEER — WINE — LIQUOR and LIGHT LUNCHES
136 South 21st Street S. S., Pittsburgh, Pa.

Phone: HEmlock 1-6654

SEASON’S GREETINGS

MILLER’S FURNITURE
LIBERAL TERMS

1930- Carson Street S. S., Pittsburgh 3, Pa.
HEmlock 1-1024

V
&

a

ft

Visiems mūsų draugams ir kostumeriams linkime 
linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

CARSON CAFE
MARY ir FRANK SAVICKAS, Savininkai

2019 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
HE. 1-9529

X

5
X 
X

i? V

ft The Children’s |
| Shop $

528 Chartiers Ave.
J $
> MARCELLA SCHEIFELE | 
y X

ft McKEES ROCKS, PA. ft

CHRISTMAS JOY

JŪSŲ PAMINKLADARIS 
linki linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų vi

siems prieteliams ir 
klijentams

West Park 
Monumente Works

FRANK LOUSHIL & SON

McKEES ROCKS, PA.

The Smart
Shoppe

- HER STORE -

514-16 Chartiers Avenue

McKEES ROCKS, PA.

FE. 1-5219

6
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ESPLEN

Šv. Vincento parapijos' vai
kučiai, vadovaujami Pranciš- 
kiečių seselių turėjo gražų va
karėli praeitą sekmadieni. 
Džiugu, kad vakarėlyje vyravo 
graži katalikiška lietuviška 
dvasia. * Vaikučiai ir suaugu
sieji — tėveliai vakarėliu labai 
patenkinti.

Gruodžio 7 d. Šv. Vincento 
parapijos Moterų klubas turėjo 
savo metinį susirinkimą kurio 
metu buvo išrinkta nauja klu
bo valdyba. Naująja pirminin
ke išrinkta didelė parapijos ir 
visuomenės veikėja Fl. Berno
tienė. Kitos valdybos narės: 
vicepirm. Stella Dzabinsky, 
sekr. Alb. Jevaltienė, ižd. Iz. 
Fish.

Ligšiol klubui vadovavo ak
tyvi pirmininkė Lucille Byrd, 
kuri pareigas perdavė naujajai 
pirmininkei.

Savo metinį susirinkimą 
gruodžio 1 d. turėjo ir ALRK 
Susivienijimo 25 kuopa. Apta
rusi einamuosius reikalus kuo
pa perrinko ir savo aktyvią val
dybą. kurią sudaro pirm. J.

Globis, vicepirm. A. Stadulis, 
sekr. J. Šimkus, ižd. A. Palec
kis. Koresp.

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
I Mothers Club naują valdy

bą išrinktos sekančios motinos: 
Mrs. E. Kissel —Prezident, Mrs. 
L. Gailys — Vice-Prezident, 
Mrs. V. Yakštis — Secretary, 
Mrs. F. Wassel — Treas.

Naujoji valdyba ketina smar
kiai dirbti Šv. Kazimiero mo
kyklos naudai.

NAUJA VYČIŲ 19 KUOPOS 
VALDYBA

Gruodžio'14 d. 8 vai. vak. Šv. 
Kazimiero mokyklos salėje įvy
ko metinis vyčių 19 kuopos su
sirinkimas. Jam vadovavo kuo
pos pirmininkė Antanina Nau- 
jeliūtė. Susirinkimas įsiparei
gojo aktyviai paremti sausio 
gale Esplene ruošiamą vyčių 
metinį vakarą — šokius, o taip 
pat nutarė suruošti kuopos 
kortavimo vakarą. Teigiamai 
pasisakyta ir tautinių šokių 
grupės įsteigimo reikalu. Su
sirinkime taip pat buvo išrinkti

ir nauji valdomieji organai. Ne
paprastai veikliai ir darbščiai 
kuopos pirm. Ant. Naujėliūtei 
griežtai atsisakius toliau pir
mininkauti naująja valdybos 
pirmininke išrinkta aktyvi ir 
sumani vytė J. Valkauskaitė. 
Kiti naujos valdybos nariai yra 
šie: vicepirm. Vytautas Jucevi
čius, sekretorė M. Onaitienė, 
fin. sekr. Rūta Grėbliūnaitė ir 
ir kasininkė A. Pužaitė. Nau
juoju ritualo komisijos pirmi
ninku išrinktas Stp. Onaitis, o 
sergeant-at-arms perrinktas J. 
Aleliūnas. Naujais nariais pa
pildyta ir aktyviai dirbanti Lie
tuvos reikalų komisija, vado
vaujama Vyr. Lietuvos reikalų 
komisijos nario W. Kolyčiaus. 
Linkėtina naujajai valdybai 
nenusileisti senajai ir dar dau
giau nudirbti vyčių naudai.

(ba)

VLIKas TARIASI SU 
VOKIEČIAIS

Sudarytoji VLIKo delegacija 
šiomis dienomis vyksta Bonon, 
kur su atitinkamais valdžios 
pareigūnais bus aiškinamasi 
lietuvių bei Lietuvos reikalais.

‘Nebusime BALF seime, bet prisidėsime
. darbu...”

Kaip žinoma. BALF metinis 
Seimas įvyks 1951 m. sausio 
5 — 6 d. Hotel New Yorker, 
New Yorke.

Ne visi BALF skyriai ir koo
peruojančios organizacijos ga
lės jame dalyvauti. Vieni sky
riai neturi tam tikslui pinigų, 
kiti neturi galinčių iš darbo 
išlikti narių. East St. Louis, 
Ill. skyriaus pirmininkas pra
neša, kad prieš kurį laiką jo 
skyriaus nariai susirinkę nu
tarė į BALF Seimą delegato ne
siųsti, nes atseitų labai bran
giai, o skyrius neturtingas. To
liau pirmininkas sako, kad nors 
ir negalės seime dalyvauti jų 
atstovas, jie riši sutartinai, nuo 
gruodžio 4 d. pradės savo mies
te drabužių rinkimo vajų, o 
po naujų metų suruoš viešą 
pramogą, kurios pelnas eis lie
tuvių šalpos reikalams. Be

dėl to, kurį

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

linkime visiems maloniems parapijiečiams 
ir visiems geros valios žmonėms. Kūdikėlis 
Kristus tesuteikia audringam pasauliui taiką 
ir ramybę. Teužviešpatauja angelo taika ir 
mūsų širdyse.

Šv. Kazimiero parapijos kunigai:

Kun. Magnus J. Kazėnas, klebonas, 
.. ................ Kun. ..Juozas Girdis, ir

Kun. Alfonsas Sušinskas

Phone: FE. 1-9021

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ IR 
LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ METŲ

Linkiu Šv. Petro ir Povilo parapijiečiams ir 

parapi jie tems ir visiems prieteliams.

Kun. Ernestas Vasiliauskas

Šv. Petro ir Povilo parapijos klebonas

i
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$ LIETUVOS VYČIŲ RADIO |
v1 -J x

J Programa §
X
$ KIEKVIENĄ SEKMADIENI IŠ $
'' $ £ stiprios McKeesport radio stoties >

I W M C K • |
'' . 's
> 1360 KYLOCYCLES J

$ NUO 2:10 IKI 2:25 VAL. $

$ Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės: $ 

'į Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. ?

$ Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius $ 
»■> ' ’ < 
'' j*

Esplen Atlantic 
Service

3301 W. Carson Street
PITTSBURGH 4, PA.

pramogų ir drabužių vajų bus 
renkamos ir aukos.

Kitas skyrius, taip pat ne
turtingas ir toli nuo New Yor- 
ko, trumpai ir aiškiai pareiš
kia: "Labai gaila, Seime ne
būsime, neturime pinigų ir lai
ko. Bet nesirūpinkite mes bū
sime su Jumis mintimis ir dar
bu, kiek mūsų jėgos leis,' pa- 
galbėsime toliau tęsti taip rei
kalingą lietuvių šalpos darbą”..

Tai tik pora pavyzdžių, kaip 
BALF skyrių nariai jaučiasi ir 
ką mano apie lietuvių šalpos 
darbo reikalingumą.

Kiek mums žinoma, daugu
mas BALF skyrių, ypač iš ar
timesnių miestų, atsiųs savo 
delegatus į BALF Seimą, 1951 
m. sausio 5 — 6 d. New Yorke. 
Jeigu kurie skyriai iki šiol dar 
savo atstovų į seimą neišrinko, 
pasiskubinkite tai padaryti, nes 
laiko liko nedaug. Juo dau
giau žmoniii dalyvaus seime, 
juo geriau. BALF Valdyba

AMERICA'S MOST

A TRUSTWORTHY ,
8 I '

I ' jewels. I 4k syi50 
natural gold case. ' 1

CEDRIC . . .
1 9 jewels. I 4k 
natural gold-filled

Aš MYLIU...

Geriausi “Hamilton” ir 

kitų fabrikų laikrodžiai, 

įvairūs deimantų žiedai ir
I

kiti papuošalai — geriau

sios Kalėdų dovanos, ku

rias Jūs pigiai ir lengvom- 

.išsijuokė j imo sąlygom per

kate pas

V. J. KRAUS
JEWELERY

1816 Carson Street.

South Side, Pittsburgh Pa.

Skaitykime “Liet. Zinias”

Joseph Wentz, Jr.
FUNERAL DIRECTOR

1323 N. Franklin St.
Pittsburgh 12, Pa.

CE. 1-2200

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES
r f .■ r ■ ’ • ■ • ’ • - ' •'*' ■■■ • "

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.

£ogl! frieids, 
fct ui te 
ils ak«d f ; r 
th h ęrs'ri.Ti 

i'/

JOHN DZIERSKI 
CAFE

T ' 'TV / 
3359 VV. CARSON ST.
PITTSBURGH 4, PA.

FE. 1-9208

ESPLENO PIRMASIS 
ALAUS IŠVEŽIOTOJAS

J. B. GUDALIS■.
DISTRIBUTING CO.

iq
3211 W. CARSON ST.
PGH., — 4 — PENNA.

FE 1-4434

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS. Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

FEderal 1-9276

RIVERSIDE
TASTY SEA FOODS

3337 W. Carson St. 
Pittsburgh 4, Penna.

ST. ANTHONY’S DEVOTION

Rev. Thomas Quigley, Superintendent of School of 

Pittsburgh Diocese, will preach the next series of Thir

teen Tuesday in honor of St. Anthony. Devotions begin 

at 7:15 p. m. in Lithuanian and 7:30 p, m. in English.

A S , ■ ■ '

ŠV. KAZIMIERO BAŽNYČIOJE NOVENA
:.l : 'f. -.r, : . _• ■ ■■

Į ŠV. ANTANĄ

Novena ves angliškai Kun. Thomas Quigley, Pitts- 

burgh’o vyskupijos katalikų mokyklų superintendentas. 

Jis yra žymus pamokslininkas ir jo pamokslai bus žmo

nėms labai įdomus. Uoliai dalyvaukime- .

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ

DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES
A

NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ

Nustatykite savo Radio ant numerio 1080

Programos vedėjas Povilas Dargis

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses i

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa,
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę i South Side— j
Visuomet atsilankvkite į - |

FLORENT RODGERS CAFE i
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. I

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų t
t 

užkandžių ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

--Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

A. L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

laisniuotas laidotuvių direktorius

Nauj i moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į n,us 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tcl. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
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ANGLAI PRIEŠ BOLŠEVIKINI 
TIKĖJIMO PERSEKIOJIMĄ

D. Britanijos Lordų Rūmai 
svarstė pasiūlymą, kad D. Bri-

vyktų pašalinti teismes kliūtis,

tai tikėjimų persekiojimo klau

MEMORANDUMAS 
ATSPAUSDINTAS

$60,000.00 VERTĖS MAISTAS LIETUVIAMS
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo pastangomis šio
mis dienomis iš Amerikos val
džios atsargų gauta 60,000 sva
rų pieno miltelių, 30,000 svarų 
sūdyto sviesto, 30,000 svarų 
kiaušinių miltelių ir 20,000 
svarų sūrio.

Sviestas, kiaušinių ir pieno 
milteliai prieš keletą dienų bu
vo pakrauti Geat Lakes uos
tuose į laivus SS Vatnajokull 
ir SS Cygnus, kurie jau išplau
kė į Vokietiją, kur bus iškrauti 
ir gėrybės išdalintos lietuviams 
tremtiniams. Sūris jau pa-

kuojamas ir šiomis dienomis 
bus išsiųstas Vokietijon.

Šios trys siuntos, skaitant 
valdžios nustatytomis žemiau
siomis kainomis, vertos $40,600. 
00. Jų pasiuntimas atseis apie 
$1.500.00, tokiu būdu bendra 
šių siuntų vertė yra $42,100.00 
neskaitant jų transportacijos 
Vokietijoje.

Šias gėrybes lietuviams pa
vyko gauti tik BALF’o pastan
gomis. Kaip žinoma,- BALF’as 
yra Amerikos valdžios pripa
žinta ir įregistruota šalpos 
įstaiga, kuri naudojasi visomis

nis, negu tiesiai ^ashTštas.
, Šia proga visos organizacijos 
ir asmenys prijaučiu . lietuvių 
šalpos darbui prašomi bet ko
kią pagalbą lietuviams ■ i 
nyje siųsti BALF’ui, nes 
viena BALF’ui atsiųsta 
atneš mažiausia trigubai 
giau, negu siunčiant privačiai.

užsie- 
fciek- 
auka 

i dau-

tani j a įneštų į JTO bolševikų 
pavergtuose kraštuose tikėjimo 
persekiojimo klausimą. Kal
bėjo 10 atstovų. Lordas Perthas 
savo kalboje paminėjo ir Lie
tuvą, pažymėdamas, kad di
džiumą lietuvių kunigų yra de
portuota. Valdžios atstovas 
lordas* Hendersonas pareiškė, 
kad jis principe sutinkąs su 
siūlytojo intencijomis ir jei pa-

simą galima būtų Įnešti JTO

apsvarstyti .dar prieš 1951 m.

Didysis VLIKo memorandu
mas jau atspausdintas (pran
cūzų kalba) ir išsiuntinėtas.

rudenį.

Sveikinimai lietuviams

Frank Bela j
6205 ST. CLAIR AVENUE

. Sveikinimai lietuviams

SUPERIOR 
HARDWARE CO.

Geležies išdirbiniai — Dažai
— Sporto įrankiai

NORMAN & MOSS

6412 Superior Ave. 
Cleveland 3, Ohio 
HEnderson 1-0833

Linksimų Švenčių ir laimingų Naujų Metų

NORWOOD DRUG
PIRMIAU TOEDTMAN & FOLLIS

Mes pristatome į namus

Superior Ave., at 65th St.
Cleveland, Ohio

Sveikinimai lietuviams

3216 PAYNE AVENUE
. Jūsų receptai bus 

GALIMA GAUTI 
Telefonas

HE. 1-1035

Yale Drug Co.
■ CLEVELAND, OHIO 

puikiausiai išpildyti 
VISOKIŲ VAISTŲ
PR 1-1550

Sveikinimai lietuviams

FOREST CITY Furniture Co.
Visokį baldai namams

7411 St. Clair Ave., Cor. East 75 th St. Cleveland, Ohio
Telephone UTah 1-1782

Linksmų Kalėdų švenčių

SUPERIOR BEAUTY SHOPPE
7013 SUPERIOR AVENUE, CLEVELAND, OHIO UT. 1-1932

Atliekame visokios rūšies kūno grožio darbą, šaltos bangos, 
nuolatinės, garbiniuotas ir karštas sušukavimas

Linksmų Kalėdų švenčių

CHARLES IR OLGA SLAPNTK
Gėlių krautuvė 

skintos gėlės — bukietai vestuvėms — laidotuvėms ir t.t.
6026 ST. CLAIR AVENUE

Cleveland 3, Ohio Exchange 1-2134

Linksmų Kalėdų visiems lietuviams £

STUDNEY’S GULF SERVICE STATION $
Goodrich Silvertown Padangos, Baterijos, Reikmenys, etc. A 
James H. Leverence, Biudžeto Vedėjas ENdicott 1-9731

SUPERIOR prie EAST 66th STREET CLEVELAND, OHIO A

Linksmų Kalėdų švenčių

THE FORMAL CLEANERS

teikiamomis pripažin- 
organizacijoms 

asmenims ar ne.

organizacijoms 
skaitant rinkos

valdžios teikiamomis privilegi
jomis,
toms šalpos

Privatiems 
Amerikoje, 
pripažintoms 
šios siuntos,
urmo kainomis kainuotų $60, 
000.00. Tuo tarpu BALF’ui jos 
tekainuoja tik tiek, kiek kai
nuos jų supakavimas ir vidaus 
transportacija, o jūrų trans- 
portaciją apmoka federalinė 
valdžia.

Dar yra asmenų ir.net or
ganizacijų, kurios mano, kad 
tiesioginė šalpa lietuviams Vo
kietijoje ar kitur yra naudin
gesnė, negu per BALF’ą. Pa
vyzdžiui, vienas B ALF skyrius’ 
kurį pavadinsime Skyrius X, 
sumanė užpirkti
maisto produktų ir juos pa
siųsti i Vokietiją. Produktų 
surinko 206 svarus, - kuriuos 
Įkainavo $49.00 sumai ir juos 
š. m. spalių mėn. pasiuntė i 
Vokietiją. Pasiuntimas kaina
vo $29.00. Kiek gi* kainuotų 
140,000 svarų maisto produk? 
tų, jei jie būtų pasiųsti pana
šiu būdu? Čia yra aiškus Įro
dymas, kad per BALF’ą paau
kotas doleris yra daug našes.

''J £
X Sveikinimai lietuviams v

ir surinkti

MARSICH & RUSS $
DEPARTMENT STORE >
6108 St. Clair Avenue

FRANCES RUSS $
MARY MARSICH

(Formerly Pauline Stampfel) A
Smulkmenos — Moterų ir x
vaikų daiktai — Namų A

apyvokos dalykai a

Sveikinimai visiems lietuviams

GIBBS
Drug Store ir Vaistine

7043 Superior, Cor Addison Rd. 
Cleveland, Ohio

Mes duodame erelio ženklelius
Dovanai pristatome į namus

Telefonas EXpress 1-0055

Sveikinimai lietuviams

MACK BEVERAGE CO.
412 Cherry Ave., N. E.

DIAL 6-7244

S Pristatytojas: Cartings, Blatz/ V 
‘v Old Dutch, Burkhardts '' 
SA Kokybė, kuri niekad nesikeičia ''
£ CANTON. OHIO '<

Sveikinimai lietuviams

Ezella Theatre

CLEVELANDO ŽINIOS
DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS 

“LIETUVIŲ ŽINIOMIS” 
. CLEVELANDE

ČIURLIONIO ANSAMBLIO
DEŠIMTMEČIO MINĖJIMAS 

ATIDĖTAS

CLEVELAND, OHIO

Mes turime Kalėdoms vyrams 
ir vaikams kelnių ir kostiumų 
ir moterims suknelių. Taip pat 
lietsargių ir gražių marškinių 
vyrams bei vaikams ir mote

riškų apatinių rūbų.

Sveikinimai visiems lietuviams

Pittsburghe leidžiamos “Lie
tuvių Žinios” paskutiniu laiku 
Čia, Clevelande, tiek išgarsėjo, 
kad šimtai egzempliorių būtų 
galima parduoti, Jeigu jų bū
tų prisiųstą. Kiekvienas lietu
vis teiraujasi, kur galima gauti 
“L. Ž.” nusipirkti ar nors pa
siskaityti.

Visiems Įdomu žinoti ką “Ii. 
Ž.” redaktorius p. S. Gabaliaus- 
kas parašė apie Šv. Jurgio pa
rapijos kleboną kun. Vilkutaitį. 
“Lietuvių / Žinių” redaktorius 
žinodamas tikrą teisybę iš savo 
asmeniško patyrimo, manda
gioje, bet tvirtoje formoje pa
rašė atvirą žodi apie tas nėgę- 
rovės, kurios taip seniai jaudi
na-Clevelando lietuvių visuo
menę.

Clevelando lietuviai nepa
prastai dėkingi gerb. “L. Ž.” re
daktoriui už taip atvirą teisy
bės žodi. Visus Įdomauja, kaip 
visas tas viešas incidentas pa- 

f I g|gį ...

sibatgs.

Sveikinimai lietuviams

North American
Bank

Ten visi jūsų depositai yra ap
saugoti. Trys bankai jūsų 

patarnavimams:

6131 St. Clair Avenue,

15619 Water Loo Road ir

3496 East 93rd St.

Cleveland, Ohio

Sveikinimai lietuviams

f ja;

Handel’s batu ■
krauttive

t •'
Atnešę,.i krautuvę šį? skelbimą

jūs gausite gražią Kalėdų do

vaną, nors ir nieko nepirksite

Dėl netikėtos didelės sniego 
pūgos Clevelande Public Au- 
dotorium salė, buvo uždaryta 
keliąs dienas ir Lietuvių Kul
tūros Fondo rengtas š. m. lap
kričio mėn. 
čiurlioniečių 
dešimtmečio 
Įėjo įvykti.

Pfeifer grožio 
salionas

7028 Superior Ave.

Edna Burckhart

Phone HE. 1-4244

26 d. iškilmingas 
meno, ansamblio 
minėjimas

Linksmų Kalėdų ir laimingų

Naujų Metų visiems lietuviams

nega-
Sveikinimai lietuviams

atidėtas į š. m. 
Įvyks

Minėjimas 
gruodžio mėn. 30 d. ir 
toje pačioje salėje ir ta pačia 
programa. Minėjimo pradžia 6 
vai. vakaro. Kvietimai galioja 
tie patys ir jų galima dar Įsi
gyti anksčiau nurodytose vie
tose. Visus norinčius minėji
me dalyvauti maloniai prašo
me kvietimus įsigyti iš anksto.

Visi ligi šiol gauti sveikini
mai laiškais ir telegramomis 
ansambliui bus Įteikti iškil
mingo minėjimo metu. Svei
kinimus prašome siųsti šiuo 
adresu: Jonas F. Daugėla, 1844 
W. 47 str., Cleveland 2, Ohio

Lietuvių Kultūros Fondo 
Cleveland© sk. Valdyba

REDAKCIJOS PASTABA:

Teko patirti, kad Clevelando 
Įvykiais jau yra susidomėjusios 
aukštesnės dvasinės instanci
jos, kurios savo laiku beabejo 
padarys sprendimą.

Mes tikime, kad jis bus pa
lankus lietuviams ir patenkins 
Katalikų Bažnyčios kanonų ir 
natūralia žmogaus teise pa
remtus jų prašymus.

Prašome visų Clevelando ka
talikų rimties, santurumo ir 
maldos šioje brangioje visiems 
katalikams mūsų Išganytojo 
gimimo šventėje. Dievo Ap
vaizda tikrai neapleis mūsų 
kenčiančios tautos.

PERKENTĖJO SUNKIĄ
OPERACIJĄ

Pr. Grigonis, tremtinys, auto 
mechanikas pergyvena skaus
mingą vidurių operaciją. Ope
raciją darė ir dabar g'ydo Dr. 
J. Kazlauskas.

LIGA SUTRUKDĖ

FRANK CERNE
JEWERLY COMPANY

Deimantai — Laikrodžiai

Brangakmenys. Duodame

išmokėjimui

ATDARA VAKARAIS

6413 ST. CLAIR AVENUE

CLEVELAND 3, OHIO

HEnderson 1-0465

Sveikinimai lietuviams

RIVERSIDE FLORISTS
11315 Euclid Avenue

Cleveland 6, Ohio

CEdar 1-7660

Gėlės, saldainiai, smulkios 
dovanos, vaisių krepšeliai

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, Įdedame automa- 
matiškus Barber Bumerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.

t
TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas lyid Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. 1 

6921 Wade Park Avenue I 
Tel. UT. 1-2750 '

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 |

FRIENDLY GĖLIŲ 
KRAUTUVĖ

Gėles ir sveikinimo kortelės 
visokioms progoms

6901 Superior Ave., HE. 1-6339
Cleveland 3, Ohio

Darbo valandos 9 a.m. iki 7 p.m. \

Sveikinimai lietuviams

LOUIS MAJER
Batų krautuvė vyrams 

taip pat
Wilbur — Coon moterims 

specialaus pločio

6408-6410 St. Clair Avenue 
Cleveland, Ohio 

Phone: EX. 1-0564.

\ Sveikinamai lietuviams X 
k y
< VEIDRODŽIAI $
'' Daromi ragai užsakymą ir pa- A 
A sidabruojamistiklo plokštės; 'i 
X baldų stiklinės dalys ir t. t. a 
A Trūkę stikliniai gaminiai su- 
J taisomi.
< VETTER CUT GLASS CO. A
X A
C 215 Huron Road
< CHerry 1-8090 $

X Cleveland 15, Ohio A
X A

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

HE 1-82507123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio
“FOR FINER FLOORS”

FRANK BICKOFF & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Poht įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.
---------------- — 1-2=----  ^^=-2

Linksmų Šv. Kalėdų

A 1194 East 79th Street
Chas. J. Bender HE. 1-3050

Tik Viena Krautuvė
Nuotakom Bukietai—Laidotuvėms Vainikai—Skintos Gėlės 

Gėies Užsakome Telegrafu Betkur
6620 St. Clair Avenue—Tel. HEnderson 1-8824—Cleveland, Ohio

The Norwood Men’s Shop, Inc.
JOHN KOVACIC, Prezidentas

Aprėdalai — Avalynė — Skrybėlės — Nuomoja Rubus. Iškilmėms

FILMOS GERESNĖS NEGU
BET. KADA '.

East 70th and Superior Ave.

Cleveland, Ohio X

i

6125 St. Clair Avenue

Cleveland .3, Ohio

^Sveikinimai lietuviams 
•rok, ■

USKURKARTIS. SIUVĖJAS.,,.
Siuva geriausius rūbūš •

v ' r r Py"
VALO — PROSINA — TAISO';-- PERDARO

1233-35 East 74th Street (rear) Cleveland, Ohio

- Prof. Dr.- Adolfas Darnusis 
buvo pasiruošęs vykti į Detroi
tą, inžinierių chemikų suvažia
vimam, bet dėl ligos turėjo nuo 
kelionės atsisakyti.

NUOŠIRDUS PRIMINIMAS

Šv. Kalėdos jau čia pat. Kiek
vienas šviesus ir kultūringas 
žmogus turėtų neužmiršti už
siprenumeruoti gerą laikraštį ir 
atsilyginti užsilikusią prenu
meratą. Tokiu geru laikraščiu 
mūsų kolonijoje,, yra “Lietuvių 
Žinios”,/ , todėl * jeigu tas laik
raštis-dar nelanko Tavo namų, 
tuoj siųsk 3 dolerius ir jį atsi- 
kviesk į savo pastogę. Tikrai 
būsi patenkintas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus r>ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaus (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgcčio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar tornlčius, 

dėl pilno jų ąpkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gėresnis uz 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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